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Eesti NSV teeneline õpetaja, Tartu 5. keskkooli direktor Helve Raik on meie 
saadik NSV Liidu Ülemnõukogus.
Ligi veerand sajandit tööd koolipõllul geograafiaöpetajana, direktori asetäitja
na õppe- ja kasvatustöö alal ning nüüd ühe Tartu gigantkooli juhina — niisugune 
kogemustepagas on meie saadikul kaasa võtta. Tundmata pole Helve Raigile 
kui teoinimesele ka ühiskondlik töö. Pikka aega töid ja tegemisi EKP Tartu Linna
komitee liikmena ja Eesti NSV Ülemnõukogu praeguse koosseisu saadikukohu- 
sed — need on iseenesest kõnekad nSted. 1978, aastast kannab teenekas kooli
juht Tööpunalipu ordenit.
Soovime Helve Raigile edu tööks meie kõrgeimas riigivõimuorganis.
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1940. a. 1965. a. 1976. a.

Ühiskondlik koguprodukt 
Toodetud rahvatulu 
Kõigi rahvamajandusharude tootmise 
põhifondid
Tööstuse kogutoodang 
Põllumajanduse kogutoodang 
Tööviljakus

100 570 1156
100 597 1201

100 499 1206
100 786 1775
100 180 236
100 522 929

kurn ja teadlik kasutamine töötajate huvi
des, rahvamajanduse planeerimise ja juh
timise täiustamine;
3) teadus- ja tehnikarevolutsiooni saavu
tuste ühendamine sotsialismi eelistega, 
teaduse ja tehnika saavutuste laialdane 
kasutamine kõigis rahvamajandusharu
des;
4) kõigi rahvamajandusharude ja piirkon
dade kompleksne ja harmooniline arenda
mine püsivalt kiires tempos, majanduse 
intensiivne areng, tootmise efektiivsuse ja 
kvaliteedi tõus; 1
5) majandussuhete täiustumine, ühiskond
liku omanduse kahe vormi — üldrahvali
ku ja kooperatiivse — lähenemise prot
sessi kiirenemine, linna ja maa, vaimse ja 
füüsilise töö vaheliste oluliste erinevuste 
likvideerimine;
6) internatsionaalsete sidemete tunduv 
kasv majanduselus, rahvusvahelise sotsia
listliku tööjaotuse ja teaduslik-tehnilise 
koostöö muutumine oluliseks teguriks 
tootmise' arendamisel.5

Näeme, et arenenud sotsialistlikule 
ühiskonnale on omane nii majanduse ma- 
teriaal-tehnilise baasi kõrge tase kui ka 
tootmise subjektiivse teguri — inimese, 
tootja oluline muutumine, tema füüsiliste 
ja vaimsete võimete areng ja loomingulise 
tegevuse osakaalu suurenemine. Tõuseb 
tunduvalt tootjate haridustase, elukutse- 
alane ettevalmistus. Kujuneb arenenud 
distsipliimtunne ja tööaja ratsionaalsem 
kasutamine. Nii on arenenud sotsialismi 
perioodi majanduselu määrav ja otsustav 
tegur uue harmooniliselt arenenud isiksu
se kujunemine.

Nõukogude Liidus saavutatud majan
duslik progress arenenud sotsialismi pe
rioodil avaldub selgesti ülaltoodud tabeli 
näitajates.

Küpse sotsialismi rahvamajandus tugi
neb kõrgesti arenenud rasketööstusele, 
mis varustab kaasaegsete tootmisvahendi- 
tega kõiki teisi rahvamajandusharusid 
ning kindlustab nende kõrge tehnilise ta
seme.

5 Развитое социалистическое общество: 
сущность, критерии зрелости, критика 
ревизионистских концепций. М., 1975 
с. 66—67.

Selline majanduslik alus tagab rahva 
heaolu pideva kasvu. Tootmise kiire kasv, 
tema struktuuri täiustumine ning teadus- 
ja tehnikarevolutsiooni saavutuste kasuta
mine võimaldavad üha täielikumalt ra
huldada töötajate materiaalseid ja vaim
seid vajadusi. Rahva elatustaseme püsiva 
tõusu allikaks on sotsialistliku palgasüs
teemi järjekindel täiustamine ja ühis
kondlike tarbimisfondide arendamine.

TÖÖLISTE JA TEENISTUJATE 
KESKMINE KUUPALK (rublades)7

A
as

ta
d

K
es

km
in

e
ku

up
al

k Keskmine kuupalk koos 
väljamaksete ja soodustustega 
ühiskondlikest tarbimis- 
fondidest

1940 33,1 40,6
1960 80,6 107,7
1965 96,5 129,2
1970 122,0 164,5
1976 151,3 205,9

Arenenud sotsialismi sotsiaalne struk
tuur peegeldab selgesti neid edusamme, 
mida ühiskond on saavutanud, jõudes oma 
arengus uuele kõrgemale astmele. Kuigi 
arenenud sotsialismi sotsiaalse struktuuri 
elemendid — töölisklass, kolhoositalurah- 
vas ja rahvaharitlaskond — kujunevad 
välja sotsialismi arenemise eelnevatel 
etappidel, tuleb siiski märkida olulisi 
muutusi.

Sotsialistliku tööstuse arenguga arene
nud sotsialismis suureneb eelkõige töölis
klass, kasvades meie maal 49,5%-lt 1959. 
aastal 61,2%-ni 1976. aastal elanikkonnast. 
Põllumajandusliku tootmise täiustumine 
võimaldab järk-järgult vähendada põllu
majanduses töötavate inimeste arvu. 1959. 
aastal moodustas kolhoositalurahvas 3i,4% 
elanikkonnast, 1976. aastal — 16,4%.8

Äärmiselt olulised on klassisisesed muu
tused. Kiires tempos suureneb kvalifitsee
ritud ja kõrgelt kvalifitseeritud tööliste 
arv. Analoogiline tendents, kuigi aeglase
malt, toimib ka kolhcositalurahva seas.

6 СССР в цифрах в 1976 году. М„ 1977 
с. 34—36.
7 Sealsamas, lk. 181.
8 Sealsamas, lk. 9.
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Kabinetsüsteemi rakendamine muudab 
mitte ainult õpetaja töökeskkonda, vaid 
hoopiski enam õpilase töö organisatsiooni. 
Kui varem põhiline osa õppetööst toimus 
antud klassile kinnistatud klassiruumis, 
siis kabinetsüsteemi täieliku rakendamise 
korral vahetub töökoht igaks ainetunniks. 
Toimub kogu koolipere liikumine ruumist 
ruumi, enamasti ka korruselt korrusele. 
Vahetund, mis on õpilasele vajalik puhku
seks, lüheneb tunduvalt (kui mitte arves
tada puhkuseks aega, mis kulub õppekabi
neti vahetamiseks).

Kooli psühhohügieeni uurijad (4) kinni
tavad, et hulk tegureid, sealhulgas ka töö 
organisatsiooniline külg, mõjutavad oluli
selt õpilase vaimset tervist.

Inimese närvisüsteemile ei ole soodne 
keskkonna pidev vaheldumine. Tekkiva 
stereotüübi lakkamatu ümberkujundami
sega võivad kaasneda negatiivset laadi 
nähud närvisüsteemis kui tervikus.

Keskkonnapsühholoogiaga tegelevad 
teadlased on tulnud järeldusele, et ruumi
liselt erinevat laadi organiseeritud kesk
kond avaldab mõju isiksuse käitumisele, 
inimese suhtlemisele (7, lk. 89—95). Oluli
sem mõiste, millega iseloomustatakse ini
mese ruumikäitumist, on distantsi mõiste. 
Inimsuhtlemises eristatakse nelja distant
si, millest igaühel on suhtlemispartnerite 
jaoks erinev tähendus ja mis mõjutab 
nende käitumist.

Lisaks sellele kasutatakse veel mõistet 
personaalne ruum, mille all mõistetakse 
ruumi inimese ümber, millesse teised nor- 
maaltingimustel ei tule. Personaalne 
ruum nagu liiguks inimesega kaasa. Teise 
inimese sisenemine on ebameeldivustunde 
tekitajaks ja mõjutab käitumist.

On täheldatud seost asustustiheduse ja 
inimese käitumise vahel.

Kuigi inimese ruumikäitumise uurimine 
on alles algstaadiumis * ega käsitle õpilas
konda, väärivad toodud seisukohad siiski 
tähelepanu õpilase käitumise mõningate 
külgede analüüsimisel seoses kooli töö or
ganisatsiooniga.

Seda kinnitavad ka õpilaste vastused 
küsimusele, mis häirib neid koolielus kõige 
rohkem, kuigi uurijate arvates mitmeid 
ruumikäitumise aspekte inimene ei tead
vusta. Ruum on inimesele midagi nii loo
mulikku ja igapäevast, et talle hakatakse 
tähelepanu pöörama alles siis, kui temaga 
on midagi lahti (1, lk. 362). Õpilased mär
givad häirivana tunglemist treppidel, pi
devat liikumist ruumist ruumi, mööbli

* Inimese ruumikäitumist uuriv teadus
haru — prokseemika — sai alguse käes
oleva sajandi 60. aastail peaasjalikult USA 
teadlase Eduard T. Halli töödest, kes esi- 
tas prokseemika põhimõistete süsteemi ja 

±4 uurimiseesmärgid.
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* Algus «Nõukogude Koolis» nr. 3.
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jatunnid, pioneerikoondused ja komso- 
molikoosolekud. Samas õpperuumis lei
takse ainealaste väljapanekute kõrval 
koht ka klassi siseelu kajastavatele ma
terjalidele. Sinna tullakse kokku ka pä
rast õppetunde (kui ruum ei ole kinni II 
vahetuse tööga). Oluline on silmas pidada, 
et kabineti juhataja ja klassijuhataja 
oleks ühes isikus. Siis pole karta ruumi 
kasutamise pinnal tekkivaid ebakõlasid 
pedagoogilise kollektiivi liikmete vahel.

Õpilaskollektiivi integreeritust aitab pa
randada ka hästi korraldatud õppeväline 
informatsioon kooli elust (raadiosaated, 
seinalehed, üldkogunemised jne.). See 
peaks olema operatiivne, konkreetne ja 
andma võimaluse klassikollektiividel en-
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jne.), kes erinevatel vahetundidel liiguvad 
värskes õhus. Suures koolis tervet vahe
tust välja saata on raske.

Oleks põhjust kaaluda (ja ka uurida) 
kabinetsüsteemi rakendamise otstarbekust
4. klassides. Võib-olla oleks kasvatuslikult 
efektiivsem rakendada seal klassisüsteemi, 
ilma et õpetuslik külg selle all oluliselt 
kannataks.

On aga kooli ruumes (ka maa-alal) min
gisugunegi võimalus, leiame seal kohad, et 
õpilane saaks soovi korral vahetunni ajal 
kõrvale tõmbuda organiseeritud tegevu
sest (selleks on ka kindlasuunaline liiku
mine jalutusruumis), rahulikult vestelda 
kaaslasega, lugeda või lihtsalt omaette 
olla. See võimaldab mõneti kompenseerida 
psüühilist koormust, mida tänapäeva elu
tempo, teaduse ja tehnika arengust tingi
tud informatsioonitulv, ulatuslikud kooli
programmid ja intensiivne suhtlemine pi
devalt suurendavad.
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TÖÖKdSMTUS Id 
KUTSEI/dLIK

TÖÖÕPETUSE
SISEKONTROLL
TÕHUSAMAKS

ENDEL RIHVK

Ehkki tööõpetuse ennistamisest üldhari
duskooli keskastme õppeplaanis on möö
dunud ligi veerand sajandit ja selle aja 
jooksul ette võetud mõndagi õpetamise 
parandamiseks (nimetagem siinkohal kas 
või eriharidusega õpetajate ettevalmista
mist Tallinna Pedagoogilises Instituudis), 
on poiste tööõpetuse üldine tase koolides 
visa tõusma. Üks põhjusi on paljudes koo
lides ka kooli juhtkonna vähene tähele
panu (abistamine + kontroll) sellele äär
miselt komplitseeritud õppe- ja kasvatus
töö lõigule.

Poiste tööõpetus seisab piltlikult öeldes 
kolmel vaalal: sobivad ruumid,
materiaalne õppebaas ja õpe
taja. Ruumide küsimus on eriti terav 
vanades koolihoonetes ja väiksemates 
maakoolides, kuid leidub ka uusi koole 
(näiteks Rakvere 3. keskkool), kus olu
kord on lahendatud ebasoodsalt.

Praegu kehtiva õppeprogrammi täitmi
seks on poiste tööõpetuseks vaja viit ruu
mi: puiduklassi, metalliklassi, masinaruu
mi, materjalide ladu ja kabinetti. Mõlemad 
klassid peavad olema küllalt avarad, et 
mahutada vähemalt 20 töölauda ja tööpin
gid, sest olenemata kooli suurusest on töö
õpetuse grupis sageli kuni 25 poissi. Kül
lalt suur vajalik põrandapind on vastu-
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jaoks veelgi suurema tähtsusega kui eri
ettevalmistusega teiste ainele õpetajatele. 
Iga kool peaks hea seisma selle eest, et 
õpetaja võtaks osa rajooni ainesektsiooni 
tööst ja ettenähtud aja järel kvalifikat
siooni tõstmise kursustest. Erihariduseta 
tööõpetuse õpetajailt tuleks tingimata 
nõuda iseseisva enesetäiendamise plaane, 
neid analüüsida ja nende täitmist kont
rollida. Tundub, et sellesse väga tähtsasse

küsimusse suhtutakse mitmetes koolides 
siiski formaalselt. Mille muuga seletada 
fakti, et paljudel õpetajatel on aastaid 
kirjas üks ja seesama iseseisva enese
täiendamise teema, või mõne", õpetajal 
konkreetse probleemi asemel «Poiste töö
õpetuse metoodika».

Omaette küsimus on selliste õpetajate 
enesetäiendamine, kes väikestes koolides 
annavad tööõpetuse tunde paralleelselt
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ÕPETAJA JA TA Töö

Süstemaatiline õpetaja teaduslik uurimine 
algas Eesti NSV-s 70. aastatel.* Tänaseks 
on õpetajaprobleemidele pühendunud pal
jud teadurid kõrgkoolidest ja teaduslikest 
uurimisasutustest, Ühiskondliku Pedagoo
gika Uurimise Instituudi juures tegutseb 
õpetajaskonna uurimise grupp tegevõpe
tajatest.

ÕPETAJA
TEADUSLIKUST
UURIMISEST
EESTI
NSV-s

MILLMRENE PEDAJAS

1. Üliõpilaste — tulevaste õpetajate 
uurimine

Pedagoogiks valmistuvate üliõpilaste uuri
mist iseloomustab tihe koostöö kõrgkoolide 
vahel. On mitut kõrgkooli (TRÜ ja TPedI) 
iseloomustavaid (5; 14) kui eri õppeasutuste 
probleeme käsitlevaid uurimusi (9; 18; 10; 
12) jne.

Tulevaste õpetajate uurimisel on tähele
panu koondunud mitmetele probleemidele. 
R.-K. Klausi (TRÜ) uurimistöö on kesken
datud tulevase õpetaja didaktiliste oskuste 
ja vilumuste ning käitumisharjumuste ku
jundamisele õpetajate ettevalmistuse prot
sessis. Üliõpilase — tulevase õpetaja karak- 
teriomadusi uurivad R. Uring (TRÜ), 
J. Plink (TRK), A. Albert (TPedI); õpe
tajakutse valiku motiive ja kutsehoiakuid 
M.-I. Pedajas (TPedI), R. Uring (TRÜ), üli
õpilaste väärtusorientatsioone L. Kadakas 
(TPedI), üliõpilase füsioloogilis-psüühilist 
seisundit S. Tamm ja M.-I. Pedajas 
(TPedI). Seniste tulemuste põhjal võib 
täheldada, et kõigil senistel uurimustel on 
ettevalmistuse seisukohalt ennekõike prog- 
noosiv väärtus. On selgitatud, et mitte 
kõik pedagoogilistesse teaduskondadesse 
ja isegi pedagoogilisse instituuti astunud 
üliõpilased ei soovi saada õpetajaks: 1973. a. 
uurimuse põhjal (Pedajas) 35,3% TRÜ ja 
21,9% TPedI üliõpilastest; 1979. a. andme
tel (Jakobsoo, Pedajas, Uring) — 28,1% 
TRÜ üliõpilastest. Siit tuleneb ülesanne 
õpetajaks valmistuvat üliõpilaskontingenti 
paremini tundma õppida. Teades näiteks 
hoiakute põhjal üliõpilaste suhtumist oma 
tulevasse kutsesse, on kõrgkooli õppe- ja 
kasvatusprotsessis võimalik parandada 
nende kutsesuundust, tugevdada soovi 
saada heaks õpetajaks. On selgitatud (Ka
dakas 1978), et internaliseerunud kutse- 
orientatsiooni kujunemisel on määrav 
tähtsus orientatsiooni emotsionaalsetel 
komponentidel. Nende puudumisel orien
tatsiooni ei kujune. Orientatsiooni olemas
olu (või puudumine) on otseses seoses ka

* A. Elango lühiülevaadet sellele eelnenud 
perioodist vt. «(Организация учебного 
процесса V. Тарту, 1976, с. 3.
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Selles artiklis tahan kirjutada prob
leemidest, mis Tartu Riiklikus Ülikoolis 
viimasel ajal seoses õpetajate ettevalmis
tamisega eriti aktuaalseks on muutunud, 
informeerida pedagoogilist üldsust muu
datustest, mis selles ettevalmistuses on 
toimunud ja lähemas tulevikus toimuvad. 
Kirjutises ei käsitle me nimetatud prob
leemide teoreetilisi külgi, vaid üksnes 
praktikaga seotud küsimusi.

Viimastel aastatel ön välja antud mit
meid partei ja valitsuse dokumente, mis 
kohustavad ülikoole tõhustama õpetajate 
ettevalmistamist. Üleliidulises ulatuses on 
ülikoolide osatähtsus õpetajate ettevalmis
tamisel järjest kasvanud, sest ülikoole on 
rajatud suhteliselt väikestesse keskustesse, 
neis on tulevaste õpetajate osakaal üli
õpilaste seas küllalt suur. TRÜ-1 on siin 
ulatuslikud ajaloolised traditsioonid, mis 
ulatuvad juba tsaristliku ülikooli algaasta- 
tesse. Kodanlik Tartu Ülikool oli ainus 
tolleaegne keskkooliõpetajaid ettevalmis
tav asutus. Ka praegu annab TRÜ õpetaja
kutsega lõpetajaid rohkem kui ükski teine 
õppeasutus Eesti NSV-s.

Alates 1974/75. õppeaastast hakkas üli
kooli I kursus õppima uute õppeplaanide 
alusel. Käesoleval aastal see kursus lõpe
tab. Kõige olulisemaks muudatuseks uutes

õppeplaanides on pedagoogilise praktika 
vähendamine: nüüd piirdub kogu praktika 
8 õppenädalaga (eesti ja vene filoloogide 
praktika kestus on 12 õppenädalat, sest 
neis osakondades spetsialiseerutakse keele 
ja kirjanduse õpetamisele). Praktika vahe
tuks jätkuks on töö stažöörina pärast üli
kooli lõpetamist. See toimub koolis, kuhu 
noor õpetaja on tööle määratud.

Teise olulise muudatusena kaotati harg
nemine nn. teoreetilisteks ja pedagoogilis
teks osakondadeks, mille alusel töötasid 
varem bioloogia-geograafia, füüsika-kee- 
mia- ja matemaatikateaduskonnad, ning 
õpetajakutset hakati andma kõigile lõpe
tajatele (erandiks on üksnes rakendus
matemaatika osakond). Kui varasemates 
õppeplaanides oli pedagoogika õpetamiseks 
ette nähtud vaid teoreetiline loengukur
sus, lisandusid sellele nüüd praktilised 
tööd 20 tunni ulatuses. Psühholoogia õpe
tamine piirdub nagu varemgi üldkursuse 
õpetamisega. Pioneerilaagri praktika maht 
jäi endiseks, s. t. praktika toimub laagri 
ühe vahetuse kestel.

Uue õppeplaani kehtestamisega seisis 
ülikooli pedagoogikakateeder kui üks õpe
tajate ettevalmistamise keskseid lülisid 
probleemi ees, milliseid muudatusi tuua 
õppetöösse, et uues olukorras täita partei 
ja valitsuse seatud kohustusi ja anda koo
lidele õpetajaid, kes oleksid suutelised ja 
tahtelised võimalikult paremini täitma 
oma ülesandeid. Järgmiseks tahan anda 
ülevaate meie vastavatest püüdlustest.

Lähtekohaks olid meile mitmesugused 
allikad, mis andsid tagasiside korras infor
matsiooni ülikooli lõpetanute töö kohta. 
Siia kuuluvad eeskätt stažööride tööle 
antud iseloomustused, kooli töötajate hin
nangud ajakirjanduses, nõupidamistel ja 
mujal, informatsioon lõpetanutelt enestelt, 
õpetlikke järeldusi pakkus M.-I. Pedajase 
kandidaadidissertatsioon noorte õpetajate 
adaptatsiooni kohta. Nende materjalide 
põhjal peetakse ülikooli lõpetanute töös 
sagedasemaiks puudusteks väheseid oskusi 
klassi j uhata j atöös, eriti pioneeri- ja komso
molitöö suunamisel ning lastevanematega 
suhtlemisel, õpilasi aktiviseerivate võtete 
mitteküllaldast valdamist, nõrkust aine
alase klassivälise töö juhtimisel, kooli- 
dokumentide puudulikku tundmist, samuti 
liiga hilist orienteerumist õpetajakutsele.

ÜLDISI PÕHIMÕTTEID ÕPETAJATE
ETTEVALMISTAMISEL

õpetajate ettevalmistamise parandami
seks vajalike meetmete väljatöötamisel 
kerkisid mõningad põhimõttelist laadi
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googika praktilistel töödel ja praktikal. 
Spetsiaalselt sellele eesmärgile on pühen
datud praktikajärgne seminar, mil kolme 
päeva jooksul esitatakse ja arutatakse 
rühmasiseselt üliõpilaste referaate, mis 
põhinevad koolist kogutud materjalidel.

Pedagoogika erikursusesse oleme lisanud 
probleeme seoses NSV Liidu uue konsti
tutsiooniga, partei ja valitsuse määrus
tega (1977. aasta detsembrimäärusega seo
ses küsimusi kutsevalikust ja töökasvatu
sest) jne.

Pedagoogi tööks vajalikke oskusi ei 
omandata ega saagi omandada üksnes 
õppeprogrammide järgi. Neid kujundab 
üliõpilaste igapäevane elu: sõnavõtt tea
duslikus ringis, komsomoliülesande täit
mine, töö ja taidlus üliõpilasmalevas, esi
nemine klubiõhtul jne. Sihipärasemalt 
kujundatakse vastavaid oskusi kahes lii
nis — ühiskondlik-poliitilisel praktikal ja 
üldises kasvatustöös. Esimese jaoks on 
välja töötatud programm, mis ka õpetajate 
ettevalmistamist silmas peab. Pedagoogi
kakateeder on pidanud väga oluliseks, et 
iga üliõpüane pedagoogilise praktika väl
tel tingimata esineks loenguga ühiskond
lik-poliitilisel, erialasel või pedagoogilisel 
teemal. Ülikooli komsomolikomitee on 
koostöös ELKNÜ Tartu Linnakomiteega 
organiseerinud esimeste kursuste üliõpi
lastele õppevälist tööd koolides (erialaste 
ringide juhtidena ja pioneeri juhtidena). 
Möödunud õppeaastal töötati vastava üle
liidulise plaani eeskujul välja TRÜ üli
õpilaste kommunistliku kasvatuse komp- 
leksplaan, mis püüab silmas pidada kõikides 
lõikudes ja süstemaatiliselt õpetajale vaja
like omaduste kasvatamist.

kõnelda nii head kui ka halba, kuid loo
dame, et üldistusi ei tehta ekstreemsuste 
põhjal.

Ülikoolis endas on positiivse hoiaku 
kujundamise põhiteeks üldise kasvatusliku 
atmosfääri süvendamine ja õpetajakutse 
väärtustamine eranditult kõigi õppejõu
dude poolt. Sellekohased küsimused on 
asjaomastes instantsides korduvalt kõne 
all olnud.

Aktuaalseks on saanud võimaliku dife
rentseerimise probleem pedagoogiliseks ja 
mittepedagoogiliseks vooruks, varasemast 
erinevalt vanematest kursustest alates. 
TRÜ-s on see probleem eriti aktuaalne 
neis teaduskondades, kus suur protsent 
lõpetajaid ei lähe pedagoogilisele tööle, 
näiteks füüsika-keemiateaduskonnas, kus 
juba on hakatud astuma samme diferent
seerimiseks.

On veel mitmeidki probleeme. Vajalik 
on üliõpilaste senisest parem ettevalmis
tamine fakultatiivkursuste õpetamiseks 
(just seda ülikooli lõpetanutelt eeldatakse), 
ainekabinettide väljakujundamine üli
koolis, et valmistada üliõpilasi paremini 
ette tööks kooli ainekabinettides, üliõpi
lastele senisest tõhusamate teadmiste ja 
oskuste andmine pedagoogiliseks uurimis
tööks. Mitmed lahendamata probleemid 
on seoses pedagoogilise praktikaga nii 
koolis kui ka pioneerilaagris. Tugevdamist 
vajab pedagoogilise ettevalmistuse seos 
psühholoogilise haridusega.

Lõpuks tahan loota, et õpetajate ette
valmistamisega seotud küsimused saavad 
laiemalt ja rohkem kui seni kogu peda
googilise üldsuse loova analüüsi osaliseks.

VEEL MÕNEST PROBLEEMIST

Õpetajate ettevalmistamisel on meil üli
koolis jäänud palju lahtisi, lahendamata 
ja valusaid probleeme. Eriti oluline neist 
on hoiaku kujundamine õpetajakutse suh
tes. Küllalt paljud üliõpilased ei seo oma 
tulevikuplaane õpetajakutsega, nende 
hulgas on ka neid, kes tegelikult õpetajaks 
suunatakse. Siit tulenevad mõnede lõpe
tanute ülemäära suured kohanemisrasku
sed ja hilisem kaadri voolavus. Muidugi 
on küllalt ka neid, kes just pedagoogilisel 
praktikal õpetajakutse suhtes positiivse 
hoiaku omandavad, ja neid, kes seda sta- 
žööriaastal teevad. Ja kahjuks ka vastu
pidi: on neid, kel üliõpilaspõlves on posi
tiivne hoiak, mis aga tegelike raskuste, 
vahel ka juhuslike negatiivsete asjaolude 
vastu põrgates negatiivseks muutub. Eks 
koolijuhtidel ole ülikooli lõpetanutest
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Koolivalmiduse, adaptatsiooni ja kooli
stressi küsimused on muutunud eriti ak
tuaalseks seoses varasema kooliastumisega 
(1; 3; 5; 6; 11; 13). K.-D. Wagner! inter- 
distsipliinsed uuringud annavad põhjaliku 
ülevaate õpiraskuste põhjustest, mida on 
vaja arvestada lapse kooliastumisel (8). 
Kooliuusiku organismis tekivad aktiivsed 
kohanemismuutused, mis on normaalne 
nähtus. Adaptatsiooni reaktsiooniaste võib 
olla mitmesugune. Koolistress on põhili
selt emotsionaalne stress. Arvestada tuleb 
ka füüsilist pingutust keha ja suhteliselt 
suure pea hoidmisel ning poosi säilitamisel 
teatavas mõttes sundasendis pingis istu
des. Stressiindikaatoreid on käsitlenud 
meditsiinidoktor R Silla «Nõukogude 
Kooli» veergudel (7).

Käesoleva töö eesmärk oli välja selgita
da koolistressi ilminguid õpetajale ja ars
tile käepäraste meetoditega ning kooli
stressi mõju õpiedukuse dünaamikale alg
klassides. Uurimisalusteks olid aastatel 
1976—1978 Tallinna 21., 37. ja 44. keskkooli 
136 esimese klassi õpilast (neist 67 on jäl
gitud dünaamiliselt 2. klassis) ja Valga 1. 
keskkooli esimeste klasside 88 õpilast. 
Uuringutest võtsid osa Valga' rajooni ha
ridusosakonna koolide inspektor A. Olvet, 
üliõpilased U. Rammo, E. Taklaja ja 
M. Russman. Korraldati õpilaste morfo- 
funktsionaalsed uuringud (kasv, kaal, 
kehaosade pikkus-, laius- ja ümbermõõ- 
dud, püsihammaste arv, spiromeetria, dü- 
namomeetria, käe koordinatsioon, arte
riaalne vererõhk jt.), kooliküpsuse määra
miseks laialdast kasutamist leidnud 
A. Kerni test I. Iraseki modifikatsioonis, 
vaimsete võimete diagnoosimiseks A. Ra- 
veni testi laste variant. Lastevanemate 
hulgas korraldati ankeetküsitlus lapse 
arengut mõjutavate perekondlike tingi
muste, õpihuvi ja lapse esimestel kooli- 
nädalatel tekkinud kaebuste ja käitumise 
muutuse kohta (vanemate tähelepanekud), 
millele lisandusid õpetaja tähelepanekud. 
Õpiedukuse kriteeriumiks olid veerandi- 
hinded tunnistusel. Andmete statistiline 
analüüs tehti TPedI arvutuskeskuses.

Nimetatud uurimismeetoditega osutus 
võimalikuks kindlaks teha koolistressi esi
nemist pooltel (54%) rkooliuusikutel. Esi
mestel koolinädalatel tekkis emotsionaalse 
pinge seisund, mis avaldus närvisüsteemi 
reaktsiooni erinevate hälvetena. Õpilastel 
tekivad mitmesuguse iseloomuga kaebused 
ja ootamatud muutused käitumises (pea
valu, väsimus, unehäired, kogelus, õlgade 
ja näolihaste tõmblused, küünte ja huulte 
närimine, kusepidamatus, kõhuvalud, 
iiveldus, oksendamine, närvilisus, nutu- 
valmidus, loidus, ülemäärane häbelikkus, 
hirmutunne, agressiivsus, väljakujunenud 
harjumuste kadumine jt.). Nimetatud 
muutused (täheldati 26 erinevat ilmingut) 
tekkisid esmakordselt või ilmusid kooli
eelses eas varem esinenud häired. Enamik 
neist jääb õpetajale teadmata. Kirjelda
tud stressiilmingud olid lühiajalised ja 
möödusid enamasti teisel-kolmandal nä
dalal, iseloomustades lühiajalist häire- 
reaktsiooni. Ühel viiendikul (19,6%) ilm
nes 3 ja enam stressiilmingut, mis olid 
püsivama iseloomuga, viidates adaptat
siooni raskustele.

Stressiilmingute esinemissageduses va
litsevad suured koolide ja klasside vaheli
sed erinevused. Koolides, kus mitmesu
guste organisatsiooniliste ja õppe-metoo- 
diliste vahenditega oli vähendatud kooli- 
uusikule antava teabe tulva esimesel 
koolinädalal (kirjalik informatsioon laste-
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ristikutest võib nähtavasti esile tuua ene
sehinnangu ja ängistuse. Üldjuhul hindab 
inimene oma võimalusi küllaltki ühetaoli
selt. Enesehinnang võib olla adekvaatne, 
esineb tendents oma võimalusi üle- või 
alahinnata. Madala enesehinnanguga sub
jekt arvab enesel olevat vähem võimalusi 
kui tegelikult on ning saavutusjõudlus 
jääb alla võimaluste. V. Marištšuki arva
tes (6) on emotsionaalse stressi üks pea
põhjusi vähene usk oma võimetesse.

Ängistuse (anxiety) all mõistetakse suh
teliselt püsivat isiksuse individuaalset ka
rakteristikut, mis näitab tema kalduvust 
tajuda küllaltki paljusid situatsioone 
ähvardavatena ja reageerida neile ärevu
sega. Ärevus erineb hirmust selle poolest, 
et ärevusseisund on kauakestev, üldjuhul 
ei oma objekti, kuna hirm kui ajutine 
seisund tekib vastureaktsioonina tegeliku
le hädaohule. Kirjanduses (1; 2) on and
meid ärevusele kalduvate subjektide suu
rest vastuvõtlikkusest stressi suhtes.

Uurimise eesmärk ja ülesanded

Käesoleva töö eesmärk oli uurida eksami- 
situatsioonis tekkinud emotsionaalse 
stressi mõju inimese mõnedele psüühilis
tele ja vegetatiivsetele funktsioonidele, 
selgitada stressireaktsioonide kulgemisel 
enesehinnangu ja ängistuse astme osa ise
loomule. Katseisikuteks valiti 120 I kur
suse üliõpilast, kes alles kohanevad õppe
tööga kõrgkoolis ja kellel on säilinud palju 
keskkooliõpilastele iseloomulikku (9).

Uurimise metoodika

Vaimse tegevuse kiiruse, samuti opera
tiivse mälu, mõtlemise ja tähelepanu uuri
miseks kasutati intellektuaalset tüüpi 
aritmeetilist testi. Arvestati testi lahenda
mise aega, vigade arvu ja iseloomu. Psüh
homotoorse reaktsiooni kiiruse, samuti 
erutus- ja pidurdusprotsesside vahekorra 
selgitamiseks kasutati J. Saarma metoodi
kat. Enesehinnangut määrati skaala alu
sel, mis võimaldab inimesel anda hinnang 
oma põhilistele psüühilistele protsessidele, 
meeleolule, enesetundele ja eksamiks val
misolekule. Ängistust mõõdeti ameerika 
uurija Janet Taylori skaala abil (3), mis 
kuulub MMPI. (Minnesota paljufaktoriline 
isiksuse küsimustik) koosseisu. Skaala 
võimaldab selgitada ängistuse kvalitatiiv
se iseloomu, eristatakse neuropsüühilistest, 
sotsiaalpsüühilistest ja somaatilistest põh
justest tingitud ängistust. Registreeriti ka 
mitmeid vegetatiivseid näitajaid.

Kõik uuringud korraldati vahetult enne 
eksamipileti võtmist, taustkatsed tehti 
rahulikus olukorras eksamivälisel ajal.

Saadud andmed töödeldi Tallinna Peda
googilises Instituudis elektronarvutil 
НАИРИ-2.

Tulemused

Saadud tulemused tõendavad, et psüühi
line tegevus on stressiseisundis tunduval 
määral desorganiseeritud (vt. tabel 1).

Tabel 1
PSÜÜHILISTE JA VEGETATIIVSETE FUNKTSIOONIDE KESKMISTE 

NÄITAJATE MUUTUMINE EKSAMISITUATSIOONIS,
VÕRRELDES RAHULIKUS SEISUNDIS SAADUD ANDMETEGA

Näitaja Rahulikus
seisundis
M±

Eksamil
M±

P %

Aritmeetilise testi lahendamise aeg (min.) 4,64+1,16 5,31+1,50 99,6
Testi lahendamisel tehtud jämedad vead 0,46+0,9 1,04+1,48 99,2
Motoorse refleksi latentne aeg (m/sek.) 
Valgusärritaja diferentseerimise latentne aeg

278+16 376+98 100,0

(m/sek.) 396+12 523+68 100,0
Latentsete perioodide erinevus (m/sek.) 118+12 150+62 99,9
Sõrmede temperatuur 27,4+3,4 24,5+3,6 100,0
Käte tremor
Süstoolne arteriaalne vererõhk (mm Hg sam-

2,0+3,0 8,0+6,9 100,0

mast)
Diastoolne arteriaalne vererõhk (mm Hg sam-

108,8+15,9 116+14,7 99,9

mast) 68,1+8,7 73,5+9,9 99,9
Pulsi sagedus (1 minutis) 79,7+11,2 98,4+13,2 100,0
Naha elektriline takistus (k D) 662+329 476+260 99,9
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Aritmeetilise testi lahendamise keskmise 
aja suurenemine näitab vaimse tegevuse 
aeglustumist, jämedate vigade arvu suu
renemine — operatiivse mälu, mõtlemise 
ja tähelepanu halvenemist. Motoorse ref
leksi katses ilmnenud muudatused (psüh
homotoorsete reaktsioonide latentse pe
rioodi pikenemine, latentsete perioodide 
diferõntsi suurenemine) annavad tunnis
tust närviprotsesside aeglustumisest stres
siseisundis, pidurduse domineerimisest 
erutuse üle. Eksamisituatsioonis täheldati 
arteriaalse vererõhu tõusu, pulsi sagene
mist, käte värisemist, naha elektrilise 
takistuse ja sõrmede temperatuuri lan
gust.

Faktoranalüüsi tulemused võimaldavad 
lugeda halvenenud enesehinnangut ja kõr
genenud erutuvust olulisteks momentideks 
emotsionaalse stressi tekkimisel eksamisi
tuatsioonis. Matemaatilise analüüsi teel 
saadud esimest faktorit (faktorkaal 14%) 
interpreteerisime kui individuaal-psühho- 
loogilist. Antud faktoris enesehinnangu 
skaala näitajad, millel oli faktoriga tihe 
negatiivne seos, grupeerusid stressi ole
masolul kinnitavate psüühiliste ja vegeta
tiivsete funktsioonide nihetega (kõrge 
vererõhk, kiire pulss jm.). Faktori seost 
isiksuse omadustega tõendab ka see, et 
sellega osutus positiivselt seotuks sotsiaal- 
psüühiline ja neuropsüühiline ängitus.

Meie uuringu tulemuste ja kirjanduse 
andmete põhjal võib eeldada, et madalale 
enesehinnangule kalduvatel kergesti eru
tuvatel indiviididel emotsionaalne stress 
ilmneb selgemalt, sest nad alahindavad 
oma võimalusi ähvardava situatsiooni üle
tamisel ja ülehindavad ohu suurust.

psühhohügieeni kabinettide loomine, ko
hustuslik tegelemine spordiga jm. Väga 
palju oleneb vastupidavus stressile ka 
keskkoolilõpetanute tervislikust seisundist, 
juba keskkoolis kujunenud füsioloogilis
test hälvetest.
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Järeldused

Hirmutunne, sellega seotud psüühiliste 
protsesside halvenemine ja subjektiivselt 
raskesti talutavad vegetatiivsed häired 
(südamekloppimine, lihaste värin, soolte- 
spasmid, higistamine) võivad osutuda ek
samil halva vastuse põhjuseks.

Pole kahtlust, et olulisi stressi põhjusi 
on halb ettevalmistatus. Nähtavasti ei ole 
väiksem tähtsus mõningail isiksuse indi
viduaalseil iseärasusil. Seetõttu tundub 
väga õiglasena nõue luua eksamil hea
tahtlik õhkkond (psühholoogiline mikro
kliima).

Üliõpilaste hulgas sagenenud haigestu
mine kõrgvererõhutõppe, maohaavandites
se, neuroosidesse on ilmselt seotud emot
sionaalse ülepingega ja nõuab psühhohü- 
gieeniliste ning psühhoprofüla ktiliste abi
nõude kasutuselevõtmist, nagu näiteks
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TOOM ÕUNAPUU

Viimastel aastatel on suuremat tähelepa
nu pööratud õpilaste sõnavara uurimisele. 
Tänuväärse töö on selles osas ära teinud 
Eesti NSV Pedagoogika Teadusliku Uuri
mise Instituudi eesti keele õpetamise me
toodika sektor, kes oma esialgsed uurimis
tulemused on avaldanud iseseisvas välja
andes (vt. «Sõnavaraõpetuse probleeme». 
Koostanud V. Maanso. Tallinn, 1975). Ka 
A. H. Tammsaarele pühendatud Eesti NSV 
keskkooliõpilaste VIII emakeeleolümpiaad 
võttis pärast 8-aastast vaheaega taas foo
kusesse sõnavaraküsimused. Lisaks leksi
kaalsetele ülesannetele puudutati riivami
si ka sõnastus vigu ja nende korrigeeri
mist.

Mitmed uurijad on väitnud, et suurema
test keskustest pärit olevate õpilaste 
sõnavara on rikkam maaõpilaste omast, 
kuivõrd linnalastel on rohkem võimalusi 
kokkupuuteks eri elualadega. Seepärast 
seadsime oma lühiuurimuse eesmärgiks 
selgitada, mil määral kehtib üleliidulises 
ulatuses täheldatud tendents meie väikese 
vabariigi piires. Aluseks võtsime Eesti 
NSV õpilasparemiku näidatud teadmised 
VIII emakeeleolümpiaadi finaalis. Eelvoo
rud olid selekteerinud meie paremad sõ- 
navaratundjad. 60-st finaali kutsutust 
ilmus kohale 57. Lõppvooru tööde analüü
simiseks jagasime 57 finalisti kolme võrd

sesse rühma. Esimese grupi moodustasid 
Eesti NSV suuremate linnade (Tallinn, 
Tartu, Kohtla-Järve koos Kiviõliga ja 
Pärnu) õpilased (edaspidine lühend S-õpi- 
lased või lihtsalt S), teise gruppi jäid 
keskmise suurusega linnadest või alevitest 
pärit olevad õpilased (edaspidi K-õpilased 
või K) ja kolmandasse gruppi väikeste 
keskuste õpilased (edaspidi V-õpilased 
või V). K- ja V-õpilasgrupi piiriks kuju
nes 3500 elanikku.

Võistlustööde kvantitatiivne analüüs la
seb teha mõningaid järeldusi ja oletusi. 
Peatugem neil järgnevalt koos üksikute 
ülesannete sisulise analüüsiga.
1. ülesandes anti õpilastele tähestikulises 
järjekorras 25 omadussõna, mis tuli gru
peerida viieks sünonüümide reaks. La
hendus pidi välja nägema järgmine:
1) arg — häbelik — kartlik — malbe — 
uje;
2) ebapuhas — kasimatu — ropp — siivu
tu — viisakusetu;
3) elegantne — maitsekas — peen — 
sikk — tore;
4) igav — monotoonne — tüütu — ühetoo
niline — üksluine;
5) jõuetu — lõtvunud — nõrkev — rau
ge — vaibuv.

Avaülesanne oli lihtsamate killast, nii 
et üle poole osavõtjaist said siin maksi
maalsed punktid. Veatult lahendajaid oli 
õpilasgruppides enam-vähem võrdselt, ka 
halvimas tulemuses ei esinenud suuri di
ferentse. Küll aga on märkimisväärne, et 
V-õpilaste keskmine tulemus jäi tervelt 
10% võrra väiksemaks K-õpilaste näidust.
Kõige rohkem eksiti 5. ja 1. sünonüümide 
reas (vastavalt 38,6 ja 36,8% vigu). 2. rida 
tõi 28,1% eksimusi, kuna 3. ja 4. reas ek
siti suhteliselt vähe (14,0 ja 12,3% vigu). 
Eksimusi põhjustas peamiselt sõnade mal
be, uje, siivutu ja rauge mittetundmine.

2. ülesanne, mis oli ainsana läbinisti sõ- 
nastusõpetuse valdkonnast, nõudis kon- 
kurslastelt 20 vildaka lause korrigeerimist. 
Sõnastusülesande lahendasid õpilasgrupid 
üsna ühtlaselt. S-õpilaste 2,5%-line edu 
teiste gruppide ees pole statistiliselt olu
line. Üldise veana ei märgatud lauses 
asendamist vajavat elementi. Antud lause 
tehti sageli liiga palju ümber, mõnikord 
sõnastati hoopis teisiti, nii et lause mõte 
oli muutunud või korrigeerimist vajav 
lauseosa lihtsalt ära kaotatud.

3. ülesandes küsiti konkurslastelt 10 uudis
sõna tähendust. Taas võisime täheldada 
võrdlemisi ühtlasi tulemusi: S-õpilased
olid K-õpilastest vaid 4% võrra edukamad. 
Sisuliselt aga tundis meie õpilasparemik 
uudissõnu väga halvasti. Seda näitab ka 
järgmine pingerida: mainis — 98,2% vigu
või vastamata; hõlvama — 70,2%; kolk- лл 
lus — 64,9%; ulme — 61,4%; ärandama — 41



47,4%; türp — 33,3%; eirama — 22,8%; 
selvepardla — 12,3%; meene — 8,8%; taid
lus — 1,8%.

4. ülesandega kontrolliti, kuivõrd tunne
vad õpilased keele- ja kirjandusteaduslik
ke termineid. Et 20 mõistet olid antud 
sobitusülesandena (paremas tulbas olevad 
omakeelsed terminid tuli nummerdada 
vastavalt vasakus tulbas antud rahvus
vahelistele terminitele), tegi see konkurs- 
laste ülesande mõneti lihtsamaks. Kuigi 
ülesanne lahendati teiste ülesannetega 
võrreldes suhteliselt edukalt, ei saa meie 
õpilasparemikuga terminite tundmises 
kaugeltki rahule jääda. Õpilasgruppide 
ühtlaste tulemuste taustal kujunes üksi
kute mõistete tundmises järgmine pingeri
da: noomen — 43,9% vigu; substantiiv — 
38,6%; adverb, adverbiaal — 35,1%; ku- 
mulatsioon — 26,3%; imperatiiv — 24,5%; 
meetrika — 19,3%; adessiiv, positiiv — 
15,8%; eufoonia — 10,5%; semasioloogia, 
hüperbool, gradatsioon — 8,8 %; personifi
katsioon — 5,3%; allegooria, marginaal — 
3,5%; klusiil, pastoraal — 1,8%; belletristi- 
ka, leksika — 0%.

5. ülesande eesmärk oli selgitada, kuivõrd
oskab õpilane lingvistiliselt mõelda. Sel
leks anti konkurslastele 5 vanaeestikeelset 
sõna koos tähendusega. Praegu kasutatak
se neid vähe, kuid mõned tuletised neist 
sõnadest on hästi tuntud. Õpilased pidid 
antud sõnadest leidma tuletisi, pidades 
silmas ka astmevaheldust ja tähendust. 
Siin avaldus üsna selge tendents: mida 
väiksematest keskustest olid õpilased pä
rit, seda kesisemalt lahendasid nad üld- 
lingvistilise kallakuga ülesande. Võib 
oletada, et linnakoolidest, kus õpilaste va
lik on suurem, pääsesid emakeeleolüm
piaadi lõppvooru nn. puhtad lingvistid 
(neil koolidel jätkus võimekaid õpilasi ka 
teiste olümpiaadide jaoks), kuna väikse
maid keskusi esindasid mitmekülgsemad 
õpilased, kes sageli peavad oma tähelepa
nu jaotama mitme eri olümpiaadi vahel. 
Ülesande sisuline analüüs näitas, et osa 
õpilasi ei taibanud sõna tuletis tähendust. 
Tuletiste asemel pakuti sünonüüme (pu
ra — kepp). Mõned võistlejad ei esitanud 
hästi tuntud tuletisi, nagu ülesandes nõuti, 
vaid tegid antud tüvede alusel uusi sõnu. 
Mõnikord ei peetud silmas tähendust 
(näit. hüü — hüüdma, kasi — kasvama). 
Oli neidki, kes esitasid eri sõnadena sõna
vorme. Leiti järgmisi tuletisi: 1) ümba
'ratas' — keskmiselt 2,0 õiget tuletist iga 
võistleja kohta (sobisid sõnad, nagu üm
margune, ümber, ümbritsema, ümar, ümb
rus, ümardama jts.); 2) ürgama 'algama, 
algust tegema' — 1,6 (ürgaeg, üritama, 
üritus, üürike jt.); 3) hüü 'härmatis' — 0,9

лг\ (hüübima, hüüve jt.); 4) kasi 'kevadine 
*|'/4 niiskus põllumullas' — 0,9 (kastma, kaste

jt.); 5) pura 'ora, pulk' — 0,6 (purikas, pu- 
rask jt.).

6. ülesandes pidid õpilased moodustama 10 
lauset, kus esineksid kaks homonüümi. 
Näit. Kas sa jääd jääd kastma?

K-õpilaste edu S-õpilaste ees oli siin 
tervelt 11%. Põhjendada seda või näha 
siin mingit seaduspärasust on raske. Kui 
eelmise ülesande juures tehtud oletus, et 
S-õpilased olid rohkem lingvistiliste kal
duvustega, peab paika, võib siin arvata, et 
kombineerimisosavust, mida 6. ülesanne 
mõningal määral nõudis ja mida harilikult 
läheb rohkem vaja reaalainetes, on S-õpi- 
lastel sedavõrd vähem. Üldise veana tor
kas silma, et õpilased ei tee alati selget 
vahet homonüümide ja polüseemiliste sõ
nade vahel. Väga palju rakendati polü
seemiliste sõnade eri vorme. Homonüümi
dena kasutati lauses sõnu, nagu teed, laod, 
tassid, kannad, lakid, pakid, pallid, saad, 
kaalu, viis, loodi, august, peeti, joodi, käis, 
seal jpt.

7. ülesanne oli emakeeleõpetajatele tuttav 
süsteemülesanne. Konkurslastele esitati 
22 sõna: primadonna, geim, parkuur, pro- 
tees, inspitsient, aut, spagaat, infektsioon, 
vodevill, rabak, patt (pati), struuma, suf
löör, suunistus, trampliin, infarkt, kuliss, 
kartodroom, pressing, epilepsia, rekvisii- 
tor, espadron. õpilased pidid avastama, 
millises süsteemis on toodud sõnad reasta
tud, ja tõmbama jooned perioodide vahele 
(süsteemi fikseerimine andis 6 punkti). 
Edasi tuli lõpetada viimane, pooleliolev 
periood süsteemi sobiva (te) sõna (de) lisa
misega, mis andis juurde 4 punkti. Tervelt 
61,4% finaliste teenis siin maksimumpunk
tid. Enamikul kulus ainult 3—4 minutit, et 
avastada 4-liikmelised perioodid, kus sõ
nad olid järjestatud mõistepiirkondade 
järgi: 1) mõiste teatrist; 2) mõiste spordist; 
3) mõiste spordist; 4) mõiste meditsiinist. 
Järelikult tuli viimane, 6. periood lõpetada 
ühe spordi- ja ühe meditsiinialase termini 
lisamisega. Kolmandikule võistlejaist osu
tus aga süsteemi avastamine üle jõu käi
vaks.

Jällegi ilmnes tendents, et väiksemate 
keskuste õpilased tulid ülesandega halve
mini toime kui suuremate keskuste esin
dajad: S-õpilased olid tervelt 25% eduka
mad V-õpilastest.

8. ülesandes tuli tähtedest a, i, к, l, s kom
bineerida võimalikult rohkem sõnu (v. a. 
isikunimed), nii et kõik tähed oleksid alati 
ühekordselt ära kasutatud. Sõnad võisid 
olla mis tahes muutevormis.

Õpilased tulid toime keskmiselt 5—6 
sõna moodustamisega. Olulisi diferent
se õpilasgruppide vahel ei esinenud. 
Kõikide finalistide koondlahendusena 
saadi aga 13 sobivat sõna: ilaks (ila), kalis



(kali = kaigas), kilas (kilama), kilas (ki
la), kisal (kisa), kisal (kisa — konks), 
laisk, lakis (lakk), sakil (sakk), siika (sil- 
kama), Iklas (Ikla), ASK-il (Riia ASK-il ei 
õnnestunud jääda meistrisarja.), laksi 
(laksima).

9. ülesandes pidid õpilased esitama 5 in- 
tensiivsusreas tähestikulises järjekorras 
antud sõnad. Kuigi K-õpilased olid 9% ja 
V-õpilased 7% võrra edukamad S-õpilas- 
test, tuleb seda ilmselt pidada juhuslikuks. 
Intensiivsusread tõid vigu järgmiselt: 
1) sprinter — veerandmailer — mailer — 
staler (49,1 % eksimusi); 2) imik — mai
mik — koolieelik — kainik — mürsik 
(33,3%); 3) leige — soe — kuum — tuli
ne — kõrvetav (28,1%); 4) manitsema — 
noomima — kärama — kärkima (8,8%); 
5) just.— hiljuti — ammu — muiste (3,5%).

Sagedamini vahetati ära staier ja sprin
ter ning tuline ja kõrvetav.

10. ülesandes küsiti A. H. Tammsaare ro
maani «Tõde ja õigus» I osas leiduvate 
murdesõnade tähendusi. Tulemused kuju
nesid ootuspäraselt väga tagasihoidlikeks. 
Murdesõnu teadsid kõik õpilasgrupid üht
moodi halvasti, õigeid vastuseid oli järg
miselt: põndak, -u — 75,4%; lodu — 73,7%; 
nappima — 36,8 %; velkima — 33,3%; uit- 
setama — 21,1%; puhe, puhte — 19,3%; 
radjama — 17,5%; vistar, vistra — 7,0%; 
päss, -i — 1,8%; orm, -a — 0,9%.

Murdesõnade seletamisel olid õpilased 
jätnud tähele panemata sõnade tüvevo
kaalid, samuti muutumisviisi, mis oli 
ülesandes antud. Näit. päss(i) 'sasim, müt- 
sak' — päss(u) 'jäär', aga ka 'mügar, jänd
rik puu, j äss, räsa'. Sõnu aeti segamini 
veel häälikuliselt sarnaste sõnadega, nagu 
vistar 'vistrik' — västar 'kalapüügiriist'. 
Huvitav oli see, et õpilane, kes tundis vä
ga hästi uudissõnu, ei teadnud ühegi 
murdesõna tähendust.

11. ülesandes pidid õpilased maha tõmba
ma sõnad, mis ei sobinud konteksti. Tekst 
oli järgmine.

Et ma olümpiaadi lõppvooru jõudsin, 
tuli mulle omale endale suure üllatusena. 
Vast vahest aitas siin kaasa mu senine lu
gemus. Enamuse enamiku minu literatuu
rist on moodustanud populaarteaduslik 
kirjandus. Teise vooru tagajärgede tule
muste teatamise järgi järel hakkasin sihist 
eesmärgist kõrvalekaldumatult liikuma 
sihi eesmärgi poole — jõuda vabariigi 
kümne parema hulka. Alustasin olümpiaa
di juhise juhendi järel järgi ettevalmis
tust. Pinginaaber soovitas küll «Võõrsõ
nade leksikonist» enamuse enamiku sõnu 
pähe õppida, kuid taolise niisuguse metoo
dikaga poleks ma kaugele jõudnud. Mina 
käsitlesin küsitasin oma enda kohustusi 
kohuseid mõnevõrra teisiti. Omandasin 
omastasin teatmeteoste käsitlemise käsit
semise oskuse. Õppimine osutus pea pea
aegu sama niisama huvitavaks kui mõne 
parajalt parajasti raske ristsõnamõistatu-

se lahendamine. Ootan põnevusega, kuna 
kunas selguvad emakeeleolümpiaadi lau
reaadid.

Teistest gruppidest märksa edukamad 
olid siin S-õpilased. Vigade statistika: 
(enamuse, enamiku) minu literatuurist — 
50,9% vigu; teatmeteoste (käsitlemise, kä
sitsemise) oskus — 31,6%; (sama, niisama) 
huvitavaks — 28,1%", (vast, vahest) aitas 
siin kaasa mu senine lugemus — 26,3%; 
(kuna, kunas) selguvad emakeeleolüm
piaadi laureaadid — 24,5%; (enamus, ena
miku) sõnu — 22,8%; (käsitlesin, küsita
sin) oma kohustusi — 21,1%; (taolise, nii
suguse) metoodikaga — 19,3% jne.
12. ülesandes anti konkurslastele ette 
nimisõna suvi, omadussõnad pikk ja kiire, 
tegusõna abstraheerima ning määrsõna 
öösel, õpilased pidid antud sõnadest tuleta
ma samatüvelised sõnad, nii et iga tüvi esi
neks kord nimi-, omadus-, tegu- ja määr
sõnas. Üks võimalikke lahendusvariante 
oleks järgmine: suvi — suvine — su
vitama — suviti; pikkus — pikk — piken
dama — pikuti; öö — öine — ööbima — 
öösel; abstraktsus — abstraktne — abstra
heerima — abstraktselt; kiirus — kiire —
kiirendama — kiiresti.

V-õpilased kaotasid siin S-õpilastele 
3,3%-ga ja K-õpilastele 5,3%-ga, mis ei 
luba midagi tõsikindlat väita. Küll aga 
selgus, et väga halvasti tunti määrsõnu. 
Tundub, et aeti segamini sõnaliigid ja 
lauseliikmed, ning seepärast esitati määr
sõnadena nimisõmjji, mis pandi nn. mää
ruse käändesse.

13. ülesandes küsiti, mida tähendab 10 
eesti kirjandus- ja kultuuritegelase pere
konnanimi üldnimena. Ülesanne osutus 
meie õpilasparemikule üle jõu käivaks. 
Mida väiksematest keskustest olid õpila
sed, seda tagasihoidlikumaid tulemusi nad 
siin näitasid, kujgi parima tulemuse (5 
punkti 10-st) saavutas just V-õpilane. Ük
siksõnade tundmine osutus järgmiseks: 
Jaan Kärner — 88,6% õigeid vastuseid, 
Henrik Visnapuu — 34,2%; Iko Maran — 
28,1%; Ants Lauter — 20,2%; Rudolf To
bias — 12,3%; Ly Seppel — 6,1%; Eduard 
Tubin —3,5 %; Enn Kippel, Immanuel Pau 
ja Jaan Rääts — kõik 0%.
14. ülesanne, mis koosnes kolmest 5-punk- 
tilisest osast, kujutas variat antonüümi
dest. I osas tuli leida 5 antonüümide paa
ri, nii et igas paaris oleks üks sõna eri
neva eitava eesliitega. II osas oli vaja 
koostada lauseid järgmiste absoluutsete ja 
suhteliste antonüümide paaridega: must — 
valge' must — puhas, must — punane, 
valge — punane ja roheline — punane. III 
osas tuli lisada antonüümid sõnadele mas
kuliinne, metafüüsika, pluural, valus, 
progresseeruma.

Sellegi ülesande juures ilmnes, et väik
semate keskuste õpilased näitasid tagasi



hoidlikumaid tulemusi, kuigi diferentsid 
polnud eriti suured. Antonüümide paare, 
nagu anormaalne — normaalne, antipaat
ne — sümpaatne, demonteerima — mon
teerima jts., leidsid õpilased suhteliselt 
hästi, jättes puudu vaid 13% nõutud näi
detest. Mõni õpilane ei suutnud ühtki näi
det tuua seepärast, et ei teadnud, mida 
tähendab eitav eesliide. Raskeimaks osu
tus antud sõnadele antonüümide leidmine: 
metafüüsika antonüümi ei teadnud tervelt 
63,2% finaliste (pakuti välja füüsika, mik
rofüüsika, tuumafüüsika, humanism, dar
vinism, evolutsioon jpm.); valus puhul ei 
jõudnud 42,1 % õpilasi lihtsale lahendusele 
valutu, mille asemel esines tihti mõnus 
või terve; sõnale maskuliinne ei leidnud 
antonüümi 36,8% konkurslasi, väärade 
vastuste seas esinesid ka intellektuaalne, 
kerge, pluraalne jt.; progresseeruma anto
nüüm jäi andmata 24,5%-l, kes pakkusid 
välja konserveeruma, konservatiseeruma, 
degenereeruma, manduma, assigneeruma 
jne.

15. ülesanne, kus tuli leida võimalikult 
rohkem a) lihtverbe, mis tähistavad ini
mese liikumist omal jõul; b) omadussõna
lisi epiteete mõistele hääl ja c) muusika
riistade nimetusi, lahendati paljude osa
võtjate poolt lausa hiilgavalt. Diferentsid 
õpilasgruppide vahel polnud suured. Mit
med panid kirja 300—500 sõna, mis ületas 
olümpiaadikomisjoni kõik lootused. Küll 
aga hakkas silma väga suur diferents 
äärmuslike tulemuste vahel, ulatudes 32 
sõnast 517 sõnani. Punkte arvestati siin 
järgmiselt: 26—50 sõna — 10 p., 51—75 sõ
na — 15 p., 76—100 sõna — 20 p. ja üle 100 
sõna — 25 p.

16. ülesanne pidi lõpetuseks pakkuma lõ
busat nuputamist. Õpilastel tuli ehitada 
sõnatrepp Eestist Leedusse. Selleks tuli 
alustada sõnast Eesti. Korraga võis sõnas 
muuta ainult ühe tähe, kusjuures saadud 
uuel sõnal pidi tingimata olema mingi 
tähendus (v. a. isikunimed). Sõna selliselt 
tähthaaval muutes tuli jõuda võimalikult 
väheste sammudega sõnani Leedu. Punk
tide arvestamisel lahutati 20-st tehtud 
sammude arv. Üks võimalikke lahendus
variante näeks välja järgmine: Eesti — 
lesti — lesta — leeta (ilmaütlev sõnast 
lee) — Leetu — Leedu, s. o. 5 sammu, mis 
annaks 20—5 = 15 punkti.

15 punkti jäigi võistlejaile piiriks ja 
sellega tuli toime üle kolmandiku võistle
jaid. Samal ajal 7 õpilast ei saanudki 
oma sõnatreppi valmis või tegid selles 
raske vea. Ühe tüüpilisema veana esines 
sõnatrepis vorm lestu, mida peeti mitmuse 
osastavaks sõnast lest (õige oleks lesti).

Kokkuvõttes lahendas Eesti NSV õpilas- 
paremik olümpiaadiülesanded järgmise

edukusega: 1) eri sõnaliiki kuuluvate sa- 
matüveliste sõnade tuletamine antud sõ
nast — 87% õigeid vastuseid; 2) "õige sõna 
kasutamine vastavas kontekstis — 86%; 
3) sünonüümide read — 85%; 4) keele- ja 
kirjandusalased terminid — 84%; 5) sõ
nade leidmine antud teemal — 84%; 6) sõ- 
nastusvigade korrigeerimine — 83%;
7) varia* antonüümidest —- 82%; 8) sõna
trepp — 80%; 9) intensiivsusread — 75%; 
10) lausete moodustamine homonüümide
ga — 73%; 11) süsteemülesanne — 67%; 
12) uudissõnad — 58%; 13) sõnade koosta
mine antud tähtedest — 36%; 14) vanaeesti 
sõnadest tänapäevaste tuletiste leidmi
ne — 32%; 15) A. H. Tammsaare murde
sõnade tundmine — 29%; 16) eesti kirjan
dus- ja kultuuritegelaste perekonnanimed 
üldnimedena — 19%.

Lõppjäreldusi 1

1. Kui üksikülesannete juures polnud lin- 
naõpilaste ülekaal maaõpilaste ees eriti 
märgatav, siis kõikide ülesannete kokku
võttes on diferents mõneti ilmsem. S-õpi
laste keskmiseks edukuseks kujunes 67,6%, 
K-õpilastel 66% ja V-õpilastel 62,5%. Ome
ti ei saa tendentsi — mida väiksematest 
keskustest on õpilased, seda piiratumad on 
nende leksikaalsed teadmised — pidada 
lõplikult tõestatuks, sest vaatlesime ju 
ainult õpilasparemikku. Ilmnenud ten
dentsi võis põhjustada see, et konkurents 
olümpiaadi lõppvooru pääsemiseks oli 
suuremates keskustes pingelisem, pare
mate õpilaste lingvistikahuvid ja kaldu
vused rohkem välja kujunenud, kuna 
väiksemate keskuste esindajad peavad 
oma kodukooli huvides olema universaal
semad, mistõttu emakeelekursusesse süve
nemiseks jääb neil vähem mahti. Teisest 
küljest polegi vist õige eeldada suurt dife
rentsi S- ja V-õpilaste leksikaalsetes tead
mistes, sest ühe väikese vabariigi piires ei 
saa maa ja linna erinevused olla kuigi 
suured.
2. Võitjate üle tavaliselt kohut ei mõisteta. 
Seda, et VIII emakeeleolümpiaadi lau
reaatide võiduprotsent oli viimaste kon
kursside madalaim, põhjustasid ilmselt 
varasematest aastatest nõudlikumad võist- 
lusülesanded. Pealegi eeldab sõnavara- 
alaseks konkursiks valmistumine äärmi
selt asjatundlikku õpeta japoolset juhen
damist, sest materjal on praktiliselt piira
matu. Kui teatud grammatikaosa võib 
andekas õpilane olümpiaadiks endale 
lihtsalt selgeks teha, siis sõnavara pole 
võimalik konkursi eel ära õppida. Edu-



kaks esinemiseks sõnavaraalasel olüm
piaadil on vaja ikkagi aastatepikkust 
tööd, suurt lugemust ja väljakujunenud 
filoloogilisi huvisid. Olümpiaadi võitjad 
olid igati oma tiitlite väärilised, ent pare
matest parimateni on veel väga pikk tee: 
palju oli viimase konkursi finalistide hul
gas neid, kes olid lihtsalt statistideks ega 
olnud võimelised ühegi ülesande juures 
parimatele tõsist konkurentsi pakkuma. 
Rohkem oleks oodanud konkurslastelt 
loogilist mõtlemist, leidlikkust, kombi- 
neerimisosavust. Ka võistlusvaimu ei jät
kunud kõigil piisavalt.
3. Tammsaare murdesõnu võib tunda ja 
võib ka mitte tunda, vanaeesti sõnadest ei 
pruugi õpilane tuletisi leida (need ja kül
lap mõned teisedki olid tõesti ainult 
olümpiaadiülesanded, millega õppetunnis 
tegelemiseks aega ei jätku), kuid olüm
piaadil küsiti palju sedagi, mida kesk
kooliõpilane lihtsalt peab teadma, mis 
peaks talle koolitundidest olema ammu 
igiomaseks saanud, seda enam, et tege
mist oli meie õpilasparemikuga. Aga üsna 
palju jäid siin meie õpilased ja järelikult 
nende õpetajadki veel võlgu. Küllap tasub 
selle üle asjalikult järele mõelda.
4. Lõpuks ei saa jätta avaldamata üht 
kahtlust. Kas meie emakeeleõpetajad ei 
asetanud seekord liiga suurt panust tütar
lastele, kes oskavad võib-olla küll ilu
sasti kirjutada, kuid kelle leksikaalsed 
teadmised on vahest ahtamad emakeeles 
keskpäraselt edasi jõudvatest, kuid palju
lugenud noormeestest? Igatahes noor
meeste osa VIII emakeeleolümpiaadi fina
listide seas oli loodetust tagasihoidlikum. 
IV konkursi kogemused aga näitasid, et 
just leksika võib olla noormeeste amp
luaa.

Järjekordne konkurss on seljataga, uued 
on tulemas. Analüüsides tehtut, nähkem 
ette homset.

MAKSIMAALSE 
KOORMUSEGA 
KEHALISE 
KASVATUSE TUND
Kehalise kasvatuse õpetamisprotsessis, 
sõltuvalt tunni eesmärgist, läbiviimise 
tingimustest ja õpilaskontingendist, on ka
sutusel kõik tuntud õppevormid: fron
taalne, grupiviisiline ning individuaalne. 
Frontaalse töö üheks variandiks (õieti 
omaette meetodiks) loetakse ringtreenin- 
gut. Ringtreening on paljude meie vaba
riigi kehalise kasvatuse õpetajate õpeta- 
misviise peaaegu kümmekond aastat. 
Ringtreeningu metoodika kohta on sõna 
veetud kehalise kasvatuse õpetajate kon
verentsidel, ajakirjades «Kehakultuur» ja 
«Nõukogude Kool». Kogenud õpetajad, kes 
ringtreeningu meetodit järjekindlalt ka
sutavad, on aastate jooksul salvestanud 
sobivat harjutusvara kartoteekidesse.

Käesolevaga pakume lisa ühe kaugema 
kolleegi, Moskva oblasti Ljubertsõ 5. kesk
kooli õpetaja V. Baikovi kogemustelaekast 
ja ühtlasi kirjeldame lühidalt ringtreenin
gu organiseerimise põhimõtteid nende 
jaoks, kes meetodiga vähem või üldsegi 
mitte kokku puutunud.

Andes selliseid tunde 6.—11. klassis, 
püütakse maksimaalselt tihendada tege
vust, täiustamaks õpilase organismi funkt
sionaalseid võimeid reglementeeritud 
koormuste abil. Seejuures arvestatakse 
võimalikult harjutuste sobivat järgnevust, 
nende mitmetoimelist mõju organismi 
kõikidele süsteemidele. Ringtreeningu 
tüüpilised harjutused peaksid olema liht- 
harjutused, millede sooritamine kergesti 
äraõpitav, mida pole võimalik mitut moo
di sooritada, mille puhul saab rõhutada 
korduste maksimaalset arvu kindlaksmää
ratud aja vältel.

Esimesi ringtreeninguid sobib korralda
da II õppeveerandi keskel vähemalt kahe 
tunni ulatuses. Ka III veerandi lõppu ja 
IV algusesse võib planeerida kaks tundi 
juhuks, kui ilmad ei võimalda väljas har
jutamist. Aastaplaanis-graafikus märgi
takse ringtreening spetsiaalse tingmär
giga.

Ringtreeningu tunnid on põhiliselt 
komplekssed, sisaldades sportvõimlemise 
elemente, üldarendavaid ja juurdeviivaid 
harjutusi mitmesuguste vahenditega ja 
ilma. Vahendite valikul arvestatakse nen
de sobivust vastava klassi õpilastele.

Ringtreeningu edukus sõltub suuresti 
tunni organisatsioonilisest küljest. Harju
tuspaigad valmistatakse ette vahetundidel.



Tund algab õpilaste organism; ettevalmis
tamisega eelseisva suure koormuse talu
naiseks; Viie minuti jooksul sooritatakse 
üldarendavaid harjutusi.

Tunni põhiosas harjutavad kõik õpila
sed samaaegselt, kuid igaüks eri jaamas, 
täites erinevaid ülesandeid individuaalse 
koormusega.

Ringtreeningu esimeses tunnis jaotatak
se õpilased jaamade vahel, nimetades õpi
lase nime ja jaama numbri. Õpilased asu
vad oma lähtepositsioonile käskluse järgi. 
Esimeses tunnis näidatakse ja selgitatakse 
ülesandeid igas jaamas. Edaspidi kasuta
takse õppekaarte, kuhu on märgitud num
ber ja vastava harjutuse graafiline kuju
tis. Tundi aitavad organiseerida abilised, 
keda eelnevalt tunnivälisel ajal on inst
rueeritud

TunüHts valmistumisel võib paigaldada 
kuni 40 jaama, kuid igal konkreetsel ju
hul jääb nendest tegevusse just nii palju, 
kui on parajasti õpilasi kohal, ja eeskätt 
need, mis antud eale on sobivad. Ülearu-
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sed jaamad ja vastavad kaardid korista
takse ära.

Väga oluline on harjutamise ja puhkuse 
ajaline vahekord. Esimeses tunnis krono- 
metreeritakse organisatsioonilisele tegevu
sele, soojendusele ja jaamade jaotamisele 
kuluv aeg. Ülejäänu arvestatakse ümber 
sekunditeks ning jagatakse õpilaste ar
vule. Harjutamiseks jäi näiteks 25 minu
tit, s. o. 1500 sekundit. Kui rühmas on 25 
õpilast, siis iga jaama juures kulutatav 
aeg on 60 sek. Kohavahetuse ajaks volti 
arvestada 3—5 sek. Esimestes tundides 
kulub harjutuste selgitamiseks rohkem 
aega, hiljem see väheneb.

Jaotades osavõtjad jaamade vahel, valib 
õpetaja endale koha, kust on võimalik 
vaadelda kõiki õpilasi, ei vajaduse korral 
abistada, selgitada, parandada vigu, anda 
korraldus:. Kohtade vahetuseks antakse 
vilega kolm lühikest signaali: esimene — 
lõpetada harjutamine, teine — liikuda tei
se jaama, kolmas — alustada harjutamist. 
Kes ei suuda õigesti sooritada üht või teist



harjutust, võib jaama vahetada lihtsama 
vastu või jaamas puhata. Õpilasi jälgides 
pöörakem tähelepanu nende näovärvusele, 
higistamisele, liigutuste koordinatsioonile. 
Tugeva väsimuse. korral armab õpetaja 
märku, et õpilane puhkaks, s. o. laseks 
mõned jaamad mööda, et seejärel jätkata.

Puhkejaamadesse (neid on viis) määra
takse vabastatud õpilaste seast abilised, 
kes kontrollivad hingamist ja südametege- 
vust. Kui vabastatuid ei ole, tuleb õpilas
tel end ise kontrollida.

Tunni lõpetavas osas sooritatakse lõd- 
vestusharjutusi, et taastuks rahulik hin
gamine, tõuseks tähelepanu- ja koordinat- 
sioonivõime.

Huvi suurendamiseks sooritatavate har- . 
jutuste vastu tuleks üht esa õpilasi hin
nata, valides selleks teatud vahendi või 
harjutuse. Õpetaja teatab hinde, õpilane 
peab meeles ja nimetab selle tunni lõpul 
õpetajale.

Järgmiseks esitatakse valik ringtreenin- 
gu harjutusi, mille juures on silmas pee-
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tud võimla pinna ja vahendite maksi
maalset ärakasutamist. Sooritades ühtesid 
ja samu harjutusi eri klassides, diferent
seeritakse nende toimet korduste arvu ja 
raskusastme muutmisega. Pakutav variant

■' V 2on hästi sobiv kasutamiseks ülekoormatud 
võimlas, kus üheaegselt viibib kaks rüh
ma, s o. sama klassi poeg- ja tütarlapsed. 
1. Poisid: kangi tõstmine rinnale. Kaal: 
6. klassis 10 <g, 7. ja 8. klassis 20 kg, 9.—
11. klassis 30 kg. 4—8 korda.
2. Käte sirutamine ja kõverdamine toen
gus maksimaalselt allalastud paral
leelsete rööbaspuude otstel suutlikkuse 
piirini. Pärast puhkust võib korrata. 
(Nüüd ja edaspidi, kui pole sooritajate su
gu märgitud, sooritavad nii poeg- kui ka 
tütarlapsed.)
3 Kükkimine. Kuni 30 korda.
4. Rippes liikumine, hoides kaldu asetatud 
rööbaspuude rõöpaist. Kuni 6 korda.
5. Rippes maksimaalselt ülestõstetud röö
baspuude otstel «jalgratas». Terve aja

Mi

jooksul.



6. Korvpallisöödud ettenähtud viisil vastu 
seina ja püüdmine. Terve aja jooksul.
7. Poisid: ripe rõngastel kägaras ja siruta- 
tult 4—6 korda.
Tütarlapsed: rippes hooglemine. 20 korda.
8. VTK vastava astme akrobaatiline har
jutus.
9. Varem õpitud harjutuskompleks käsi
kutega. Kaal: 6. kl. poistele ja tütarlastele 
300 g; 7.—11. klassi tütarlastele 500 g, 
poistele 1 kg.
10. Tireltõus kangil või jalgadega kangi 
puudutamine. 2—4 korda.
11. Varbseinal rippes näotsi, jalgade vii
mine taha. 10 korda.
12. Hüpe varbseina varvalt matile. Olene
valt vanusest 1—2 m kõrguselt 4—6 
korda.
13. Puhkus toolil istudes, käe ja jalalihas- 
te lõdvestamine. Hingata aktiivselt 2—4 
korda.
14. Korvpalli põrgatamine käe vahetami
sega, liigutakse kaheksakujuliselt ümber 
kõrgushüppe postide. Kogu harjutamise 
aja vältel.
15. Kätekõverdamine eestoenglamangus, 
käed võimlemispingil. Maksimaalsele kor
dade arvule. Pärast puhkust võib kor
rata.
16. Võimlemispingil istudes tennisepalli 
pigistamine vaheldumisi vasaku ja pare
ma käega. Maksimaalsele kordade ar
vule.
17. Kükkimine. Poisid: 10—20 korda. Tü
tarlapsed: kuni 10 korda.
18. Toenghüpe üle kitse. Poisid: harkhüpe 
4—6 korda. Tütarlapsed: kägarhüpe kit
sele, ülessirutus mahahüpe, 3—4 korda.
19. Pealevise korvile paigalt, vaheldumisi 
vasakult ja paremalt poolt. Maksimaalne 
arv kordi.
20. Sulghüpped üle 3—6 topispalli. Kuni 6 
korda.
21. Liikumine ümberpööratud võimlemis
pingil, käed kõrval. Raskendatud va
riant — kinnisilmi. 6 korda.

MQ 22. Sangadega hobuse ületamine vabalt 
TO valitud viisil. 8—10 korda.

23. Märkivise topispalliga 5 m kauguselt. 
10—20 korda.
24. Rippes kätekõverdamine trapetsil. 
Poisid kuni 12 korda, tütarlapsed 4—10 
katset (impulssi).
25. Poisid: kükkimine, kang rinnal. Kuni 
10 korda. Kangi kaal sama mis jaamas 
nr. 1. Tütarlapsed: hüplemine hüpitsaga 
maksimaalarv kordi.
26. Enesemassaaž. Jalgade ja käte raputa
mine. Hingata aktiivselt 2—4 korda.
27. Ronimine köiel (vastavalt programmi
le) 1—4 korda.
28. Kummilindi venitamine, linti vaheldu
misi parema ja vasaku käega taha viies. 
Maksimaalne arv kordi.
29. Puhkus lamades (pingil, põrandal), 
käed pea all. Hingata sügavalt.
30. Poisid: nurktoeng madalatel rõngastel,
püsi 1—10 sek. Puhata ja sooritada mitu 
korda. Tütarlapsed: kätekõverdamine
ripplamangus kuni 8 korda. Võib korrata 
pärast puhkust.
31. Korvpalli põrgatamine paigal parema 
ja vasaku käega, nägemiskontrollita. 
Maksimaalne arv kordi.
32. Kõnd poomil, käed ülal. Maksimaalne 
arv kordi.
33. Poisid: ripplamangust poomil tõus rip- 
pesse jalgade haardega piki poomi. 1—3 
korda. Tütarlapsed: kombinatsioon poomil 
(VTK kompleksi vastav aste). 2—4 korda.
34. Võrkpallisöödud vastu seina. Maksi
maalne arv kordi.
35. Üleshüpe jalgade maksimaalse tõstmi
sega. 6—8 korda.
36. 30 m jooks madalstardist (koridoris). 
2—4 korda.
37. Puhkus põrandal istudes. Lõdvestada 
jalgu.
38. Paigalt kaugushüpe (kummirajal või 
põrandal). 4—6 korda.
39. Parema ja vasaku käe randme jõu 
mõõtmine dünamomeetriga. 4—6 korda.
40. Hüplemine raskendatud hüpitsaga 
(köis läbimõõduga 40 mm). Tütarlapsed 
kuni 20 korda, poisid maksimaalne arv 
kordi.



ÕPPEKABINET, -TÖÖKODA

KABINETID 
UKRAINA NSV-s
AIME RUUBEL

Nüüdiskoolile on saanud iseloomulikuks, et 
kõik tunnid antakse ainekabinettides. 
Kabinetsüsteem tervikuna ei õigusta end 
veel kõikides koolides. Esinevad puudujää
gid ajendavad vennasvabariikides ringi 
vaatama, et leida optimaalseid lahendusi.

Ukraina NSV koolid töötavad kabinet - 
süsteemil juba üle kümne aasta. Kabinet
tide rajamisel on arvestatud eelkõige õpe
tajat, kooli ja õpetaja ühiste jõupingutus
tega püütud luua head tingimused aine 
õpetamiseks. Tunduvalt suuremal määral 
kui meie vabariigis on kabinettide välja
ehitamisse sekkunud šeff ettevõtted ja 
haridusosakond. Kiievis, Harkovis ja 
Severodonetskis nähtud koolides hakkas 
silma, et ainekabinetis pole peamine mitte 
õpetaja käsi, õpetaja initsiatiiv, vaid saa
vutuste taga seisavad veel kooli direktor, 
linna haridusosakond ja parteikomitee. 
Seffettevõtte mure kooliprobleemide 
lahendamisel on vahetum. Kooli elust võe
takse osa mitte ainult materiaalselt abista
des, vaid ettevõtte töötajad on kooli sage
dased külalised, küll lektoritena, ringide 
juhendajatena, aga ka otseste abiandja
tena tekkinud avariide likvideerimisel, 
koolimaja remontimisel ja kabinettide 
väljaehitamisel. On tunda, et kooli ja šeff- 
etfevõtte partei- ja ametiühinguorganisat- 
sipon astuvad ühte jalga.

Nähtud koolides (näidatakse aga alati 
paremaid) on kabinetid tunduvalt rohkem 
ühenäolised kui meie vabariigis. Aga miks 
ka mitte! Kiievi Lenini rajooni haridus
osakond organiseerib tõepoolest kooli
päraste seinakappide tootmist: ühes töö
kojas valmistatakse esiseinad (tahvlid, 
kapid, sisseehitatud telerialused), teises 
tagaseinad \ (kapid ja stendialused) ning 
kolmandas automaatika (juhtimispult, 
õpetaja töölaud). Töökojast tulevad kaasa 
töömehed, kes monteerivad ja paigaldavad 
nii automaatika kui ka kapid. See on 
tsentraliseeritud ettevõtmine (tellib hari
dusosakond, tasuvad šefid). Kiievi 57. 
keskkool sai selle õppeaasta sügisel vii
mase, 17. kabineti sisustuse. Asjakohane on 
kõnelda ka Ukrainas nähtud koolipinki
dest. Kolmes eri suuruses valmistatud pin
kide jaotamisega kabinettidesse on asjad

korras: iga õpilane võib istuda oma kas
vule vastavas.

Kabinetsüsteemi rajamise algpäevil ei 
läinud asjad nii libedalt kui eespool luge
da. Esialgu püüdsid õpetajad ja koolid 
anda oma parima. Eks sealgi olnud üle
pakkumist, diletantismi, aga parimad, 
mida teistele eeskujuks seati, olid tõepoo
lest nüüdistasemel. Paremate kabinettide 
projektid ja tööjoonised said kooli ja linna 
ühisomandiks, nende järgi ehitati välja 
teiste koolide kabinetid, õpetaja sai oma 
tööruumi kapid, stendialused, täiustatud 
tahvli, ideaalsed tehniliste vahendite pai- 
gutamis- ja juhtimisvõimalused. Õpetajale 
püüti luua võimalikult head töötingimused 
väga lihtsa põhjendusega: vaid heades
tingimustes töötavalt õpetajalt on õigus 
nõuda laitmatut tööd.

Iga õpetaja teab, kui palju jääb ka kõige 
täiuslikumalt sisustatud kabinetis teha 
õpetajale endale — kõik see, mis muudab 
klassiruumi ainekabinetiks. Ja peaaegu 
igas nähtud kabinetis on tunda õpetaja 
käekirja, tema töö eripära. Et üleliiduliste 
programmidega on kinnitatud ka didakti
lised materjalid, on omavalmistatuid 
vähem kui meie koolides. Näha võis aga 
huvitavaid tööjuhendeid, valik- ja täiend- 
teste, tabeleid, pilte, küsitlusseadmeid jms.

Kõikides nähtud koolides paistab roh
kem või vähem välja, et kabinetid on raja
tud kolmes järgus. Kõige vanemate (nn. 
aine põhikabinettide) väline kujundus on 
ehk mõnevõrra aegunud, kuid didaktilis- 
test materjalidest, näitvahenditest ja õpi- 
kutest-käsiraamatutest on nad kõige rik
kamad. Praegu asendatakse seal mööblit ja 
tehnilisi vahendeid moodsamatega.

Kõige meeldivama mulje jätsid kabine
tid, mille sisustus on 4—5 aastat vana.

Äärmiselt läbimõeldud õppevahendite 
paigutus, tehnika automatiseeritus (ja 
automaatika töötas tõepoolest kõikjal!) 
ning õpetaja valmistatud abimaterjalide 
(tabelid, enamasti projektsiooniseadme 
tarvis, helilindid jms.) rohkus tekitasid 
tunde, et seal on hea töötada ning õpetaja 
teeb oma tööd rõõmu ja vastutustundega. 
Seda kinnitas nähtud tundide asjalikkus 
ja õpetajatest õhkuv töörõõm oma valdus
te tutvustamisel.

Kõige uuemad, parima mööbliga kabi
netid jätsid pisut kõleda mulje, õpetajad 
olid tagasihoidlikumad ja näidatagi oli neil 
vähem. Aga küllap ei sobinud kõik nende 
poolt varem valmistatu ning kasutatu uue 
sisustusega. Seevastu mõtteid, kuidas ja 
mida valmistada, jätkub neil küllaga.

Kiievi koolides otsitakse võimalusi teh
niliste vahendite kasutamiseks päevaval
guses. Seetõttu ei ole uuemates kabinetti
des pimenduskardinaid. Kasutatakse suu
rema valgusjõuga projektoreid, sageli läbi-



paistvat ekraani ja pro j ektsiooniseadet
selle taga.

Ukraina koolides \ õis näha hästi sisusta
tud lingvafonikabinette. Ometi jätsid 
parima mulje Harkov! 1. keskkooli reaal
ainete ja 62. keskkool, matemaatikakabi- 
net nii väliskujunduselt, materjalide rik
kuselt kui ka nende käepärasuselt.

Harkovi 1. keskkool alustas kabinettide 
sisustamise teist järku sellega, et saatis 
füüsikaõpetaja tutvuma parimate füüsika- 
kabinettidega oma vabariigis ja Moskvas. 
Tema soovide kohaselt valmistati laste
vanemate ja šeffide abiga projekt, millega 
kooli direktor läks šeffettevõtte juhtkonna 
juurde. Mitmes eri tehases valmistatud 
mööbel ja automaatika sai nägus ning töö
kindel. Pruunides-rohelistes ja valgetes 
toonides väliskujundus mõjub tagasihoid
likuna. Avarapinnalise tahvli taha on pai
galdatud läbipaistev ekraan, projektsiooni- 
seadmed, õpetajalauda juhtpult, grafopro
jektor ja ostsillograaf. Kogu tehnika (ka 
õpilaslaudades olevad küsitiusseadmed) on 
juhtpuldist reguleeritav. Esiseinakappides 
asub dia- ja fonoteek. Tahvli kohale on 
kinnitatud omapärane sekundimõõtja. 
Laboratoorsete tööde vahendid asuvad 
tagaseinakappides, demonstratsiooni-
vahendid laboratooriumiruumis ja esi
seinakappides.

Matemaatikakabinetis äratab tähelepanu 
tahvli kohale asetatud 16 eraldi tagant 
valgustatavat orgaanilise klaasiga kaetud 
tabelikohta. Vastavalt õpitavale materja
lile hoiab õpetaja seal tabeleid-jooniseid 
paarist päevast kuni nädalani. Tahvlina 
töötab ka grafoprojektor. Väga rikkalik on 
kilele ja paberile valmistatud tabelivaru. 
Tehniliste vahendite kasutamine on õpe
tajale tunnis aja kokkuhoiu kindlamaid 
reserve. Selles kabinetis on hästi varusta
tud ka õpilase töökohad (õpikud, joones- 
tus- ja kirjutusvahendid).

Keemiakabinet on koolis uusim, sisusta
tud tehnika viimase sõna järgi. Hea nähta
vuse tagavad astmeti paigutatud pingid. 
Klassi keskel on paneel juhtmestikuga 
(gaas, vesi) ja sellest kummalgi pool 3 õpi
laskohta. öpetajalaua plaadi kõrgus on re
guleeritav, selles asub juhtpult. Esiseinas on 
tahvel, magnettahvel ja tõmbekapp, tahvli 
kohal läbipaistev ekraan, kuhu filme ja 
slaide projekteeritakse tahvlitagusest ruu
mist. Omamoodi kasutuse on leidnud klassi 
keskel asuvale paneelile paigutatud grafo
projektor. Reaktiivide kokkuhoiuks \ 
tehakse katsed tilgutimeetodiga: kui kee
miline reaktsioon ei vaja soojendamist, til- 
gutatakse reaktiivid klaasile ja ühinemis- 
reaktsioonid tehakse grafoprojektori 
ekraanil nähtavaks kogu klassile.

Harkovi 64. keskkool asub kesklinnast 
paarikümne kilomeetri kaugusel. Ometi 
sõidetakse sageli just sinna uudistama

õpetaja M. Martõnova matemaatikakabi- 
netti. Sellest tavalisest väiksemast klassi
ruumist on õpetaja osanud šeffettevõtte ja 
lastevanemate abiga luua omanäolise, 
õnnestunud ruumilahendusega kabineti. 
Tahvel on pruuniks värvitud orgaanilisest 
klaasist. Tahvlitaguste tulede süütamisega 
saavad nähtavaks ruudustik, koordinaat- 
teljestik mitmete matemaatika põhigraa- 
fikutega. Tahvli kohal asuvad eelkirjelda
tud tabelikohad. Tahvlialustes kappides 
paiknevad joonestusvahendid, matemaati
lised mudelid laboratoorseteks töödeks. 
Diaprojektorid on peidetud tagaseina sees 
olevasse kappi, astrolaabide jalad, pikad 
joonlauad aknaalusesse tühemikku. Paigu
tus on põhimõttel, et õppevahend saaks 
nähtavaks sobival hetkel tunnis. Ukseseina 
täidab unikaalne orgaanilisest klaasist 
riiulitega kapp, kus paiknevad näitvahen- 
did. M. Martõnova ütles ruumi tutvusta
misel, et kapi keskosas asub üle 3000 raa
matu ja brošüüri. Arvasin end arvu «3000» 
valesti kuulnud olevat, sest avariiulite 
pind tundus selleks liiga väike. Minu 
kahtluse peale õpetaja muigas ja avas 
kapi. Selgus, et nähtaval olid vaid kapi 
«uksel» asuvad raamatud. Samuti olid 
raamatuid tulvil kapiukse seesmine pool ja 
kapp ise. Igal riiulil seisid raamatud vaid 
ühes reas, kergesti kättesaadavalt. Tavali
selt avaneva kapi uksed liikusid kuul- 
laagritel sujuvalt, hoolimata kaherealise 
raamatukogu raskusest. Kapi välimisel 
riiulil seisid kõige enam kasutatavad raa
matud, ajakirjad, ülesannete kogud. Sise
misse ossa olid peidetud harvemini kasu
tatavad.

Väliselt äärmiselt tagasihoidlik kabinet, 
puhas ja päikesepaisteline, võimaldab õpe
tajal töötada igati nüüdistasemel. Kas 
ongi vaja helklevat mööblipinda, kalleid 
juhtpulte?

Ukrainas nähtu-kuuldu paneb mõtlema 
nii mõnegi asja üle pisut teistmoodi kui 
meil kombeks. Küllap on üht-teist üle 
võtta meie koolidelgi (vahest ka haridus
osakondadel).

Kõikides külastatud koolides olid õpeta
jad ja direktorid kabinetsüsteemi veendu
nud patrioodid. Ukraina kolleegide püüd
lusi väljendavad võib-olla kõige paremini 
Harkovi 1. keskkooli direktori T. Konstan
tinova mõtted:
□ õpetamine kabinettides annab õpetajale 
võimaluse areneda, koguda vajalikku 
õppematerjali, seda käepäraselt ja süste- 
matiseeritult säilitada;
□ õpetajad (ja ka õpilased) kasutavad 
tunnis aega ratsionaalselt; «õpetaja avab, 
lülitab, kontrollib»; kogu ettevalmistus ja 
sagimine toimub tunni eel;
□ kabineti näitlikustamine aitab kaasa 
sellele, et isegi need õpilased, kes õppimi
sest ei hooli, saavad teada faktid.



В ПОМОЩЬ УЧИТЕЛЮ 
РУССКОГО ЯЗЫКА

МЕЖВУЗОВСКАЯ
НАУЧНАЯ
КОНФЕРЕНЦИЯ

ХЕЛЛЕ ХЕЙТЕР

В Тарту с 30 ноября по 1 декабря 1978 
года проходила Межвузовская научная 
конференция, посвященная актуальным 
проблемам подготовки учителя русского 
языка для национальной школы. Конфе
ренция организована Тартуским госу
дарственным университетом и Мини
стерством высшего и среднего специаль
ного образования ЭССР. В ней приняли 
участие, кроме республиканских науч
ных педагогических учреждений, пред
ставители из Института русского языка 
им. А. С. Пушкина, Института русского 
языка АН СССР, Киевского государст
венного педагогического института ино
странных языков, Вильнюсского госу
дарственного педагогического института, 
Государственной консерватории Литов
ской ССР и Азербайджанского педаго
гического института им. М. Ф. Ахун
дова.

Конференцию открыл декан филоло
гического факультета проф. А. Кюннап. 
Он пожелал конференции успешной 
работы в обсуждении актуального воп
роса подготовки педагогических кадров 
— учителей русского языка для нацио
нальной школы. Он подчеркнул особо 
важное значение проблемы для нашей 
республики.

С докладом «О месте, роли и задачах 
высшего педагогического образования» 
выступил ректор Таллинского педагоги
ческого института доцент К. Э. Когер. 
В своем докладе он отметил, что кри
терием работы высшего учебного заве
дения является соответствие его учебно- 
воспитательного процесса нуждам и 
целям развития общества. Он подчерк

нул большое значение современной 
марксистской науки, которая позволяет 
более точно определить специфические 
функции как высшего педагогического 
образования, так и общеобразовательной 
школы при формировании молодого 
поколения. Особое внимание в докладе 
уделялось подготовке молодых специа
листов.

С переходом к коммунизму возрастает 
роль как образования и воспитания, так 
и роль личности педагога с высшим 
педагогическим образованием.

Исходя из новых учебных планов и 
программ для подготовки учителей рус
ского языка и литературы в Таллин
ском педагогическом институте, К. Э. 
Когер считает возможным выработать 
отвечающую современным требованиям 
педагогическую систему воспитываю
щего обучения и обучающего воспита
ния.

Проблеме лингвистической подготовки 
учителей русского языка был посвящен 
доклад заведующего кафедрой русского 
языка Тартуского государственного уни
верситета профессора М. А. Шелякина 
«О лингвистической подготовке учите
лей русского языка для эстонской шко
лы». В своем докладе проф. М. А. Шеля- 
кин подчеркнул большое значение линг
вистической подготовки учителя рус
ского языка для эстонской школы. 
М. А. Шелякин отметил, что задачи под
готовки учителя совпадают с общим 
характером развития современного язы
кознания. Наиболее актуальные аспекты 
современных лингвистических исследо
ваний акцентируют именно те стороны 
в описании языка, которые являются 
особенно важными при обучении нерод
ному языку. Лингвистическая подготов
ка учителя должна соответствовать сов
ременному уровню языкознания.

Особое внимание в лингвистической 
подготовке учителей русского языка для 
эстонской школы уделяется курсу сов
ременного русского языка в функцио
нальном аспекте. Функциональная фо
нетика предполагает показ звуковых 
явлений русского языка на фоне общих 
закономерностей звукового строя, дей
ствующих в языках «европейского фо
нетического стандарта», и прежде всего 
в эстонском языке. Функциональная 
морфология сосредоточивает внимание 
на значении и употреблении морфоло
гических категорий. Задачей функцио
нального синтаксиса является показ 
различных синтаксических структур в 
качестве единой системы и особенности 
коммуникативных задач, решаемых 
путем выбора той или иной структуры. 
Большое место в этом курсе должно 
занимать соотнесение структурного и 
коммуникативного синтаксиса.



Необходимость тесного соотнесения 
лингвистической подготовки учителей с 
актуальными проблемами современного 
языкознания обусловливает большое 
значение спецкурсов и спецсеминаров, 
где студенты получают сведения о сов
ременных лингвистических проблемах, 
сопоставите льном и типологическом изу
чении языка, обучении (различным ас
пектом речевой деятельности.

Общим проблемам профессиональной 
подготовки учителей русского языка 
были посвещены доклады А. А. Метса 
(Тарту), Л. Г. Векиловой (Баку), Н. Я. 
Стороженко (Тарту), В. С. Алиевой 
(Баку), В. А. Бухбиндера (Киев).

В докладе «Формирование профес
сиональной ориентации у студентов 
отделения русского языка и литературы 
Тартуского государственного универси
тета» заведующий кафедрой методики 
ТГУ доцент А. А. Метса рассматривала 
основные этапы формирования учителя- 
русиста. Особое внимание уделялось 
вузовскому этапу подготовки учителя 
русского языка. В вузовской подготовке 
в докладе, выделились следующие кон
центры: концентр теоретических дис
циплин (лингвистических, литературо
ведческих, общественно-политических); 
концентр практического русского язы
ка; концентр теоретической и практи
ческой подготовки по психолого-педа
гогическому и методическому циклам.

Как отметила А. А. Метса, успех ву
зовской подготовки зависит не только 
от уровня школьной подготовки, но и 
от мотивов поступления в университет, 
от профессиональной ориентации, от 
целенаправленности академических ин
тересов студента.

В докладе рассматривались пути фор
мирования профессиональной ориента
ции и повышения мотивационной ак
тивности студентов в вузе. Формирова
ние профессиональной ориентации, как 
отметилось в докладе, предлагает, с од
ной страны, углубление теоротичеокой 
подготовки студентов, с другой — ук
репление связи вуза со школой.

Проблеме использования професси
онально обусловленных учебных ситуа
ций, игр в курсе практического русско
го языка был .посвящен доклад профес
сора Л. Г. Векиловой. В докладе рас
сматривались наиболее типичные ситуа
ции, характерные для профессии учи
теля, преподающего русский язык в 
нерусской аудитории, и возможности их 
применения, исходя из рабочей прог
раммы. Ценность подобных учебных си
туаций в выработке профессиональных 
умений и навыков, как подчеркивалось 
в докладе, в том, что поможет созда

нию в среде обучающихся атмосферы 
профессионального общения. Кроме то
го, использование учебных (ситуаций 
облегчает процесс обучения, делает его 
более эффективным и лучше управляе
мым.

О необходимости профессиональной 
направленности процесса обучения сту
дентов говорила в своем докладе до
цент Н. Я. Стороженко. Она отметила, 
что преподавание дисциплин лингви
стического цикла должно быть четко 
!професеионально ориентировано. Эту 
задачу следует реализовать также на 
Занятиях по практическому русскому 
языку как в отборе, так и в организа
ции учебного материала.

Эта же проблема рассматривалась в 
докладе профессора В. А. Бухбиндера 
«Роль учебно-профессиональной задачи 
в формировании профессиональных 
умений на занятиях вторым языком в 
педвузе». Как было отмечено в докладе, 
содержание практических занятий язы
ком недостаточно ориентировано на 
формируемую профессию, слабо исполь
зуют при обучении языку межпредмет
ные связи, задания в ряде случаев но
сят немотивированный характер и 
поэтому не осознаются студентами как 
компоненты профессионально ориен
тированной деятельности. Включение в 
систему практических занятий учебно- 
профессиональных задач способствует 
формированию профессионально-педа
гогических качеств личности (студентов 
и вместе с тем улучшает их общую 
подготовку по языку.

Проблемы, связанные со значением 
преподавании литературы в формиро
вании будущих учителей, рассматрива
лись в докладе профессора Ю. М. Лот
мана «Роль преподавания литературы в 
воспитании облика будущего учителя».

По частным вопросам учебно-мето
дической подготовки учителя для не
русской школы выступили M. Н. Канн 
(Баку), А. Н. Васильева (Москва), К. П. 
Алиикмешс (Тарту), И. Муютейкене 
(Вильнюс), И. А. Добронецкаи (Баку), 
А. О. Османзаде-Силтанова (Баку). 
И. X. Хейтер (Тарту), Т. А. Казесаву 
(Тарту), В. А. Тарве (Тарту), П. А. Эс- 
лон (Таллин) и В. Соколенко (Таллин).

Системе упражнений, направленных 
на формирование педагогических на
выков и умений, на занятиях по рус
скому языку был посвящен доклад до
цента М. Н. Канн. Формирование про
фессиональных умений, связанных с 
оперированием языковым материалом в 
учебных целях, как говорилось в док
ладе, не нашло до юих пор своего дол
жного решения. В практике обучения



русскому языку студентов-азербайд- 
жанцев разработана система професси
онально мотивированных упражнений 
с учетом специфики будущей деятель
ности учителя. В докладе приводились 
некоторые типы этих упражнений.

Доцент А. Н. Васильева в своем до
кладе «О первом . туре эксперименталь
ного цикла занятий типа творческих 
бесед при обучении русскому языку как 
иностранному» рассказывала о резуль
татах эксперимента, проведенного в 
группе преподавателей-русистов из 
ГДР. Главной целью эксперимента было 
разработать методическую модель под
готовки и проведения в учебных усло
виях длительной коллективной твор
ческой беседы, обеспечивающей мыс
лительно-речевую активность всех 
учащихся и продуктивную речевую 
деятельность на русском языке. Учеб
ный процесс экспериментального цик
ла включал 3 основных аспекта: 
а) предваряющую и завершающую язы
ково-познавательную и тренировочную 
работу; б) подготовительную языково- 
речевую работу и в) собственно бесе
ду — естественную устно-речевую дея
тельность.

Основным положительным результа
том эксперимента, как отметил доклад
чик, явилось достижение серьезной 
творческой самоподготовки учащихся, 
а главное — высокого качества дей
ствительно продуктивной устной речи.

К. П. Алликметс ib докладе «Роль и 
место устного перевода в системе под
готовки филологов-руоистов» показала, 
что обучение устному переводу, кото
рый составной частью входит в курс 
практического русского языка для фи
лологов старших курсов в Тартуском 
государственном университете, также 
подчинено целям формирования у 
студентов навыков практической про
фессиональной деятельности. В докладе 
рассматривались основные этапы орга
низации работы по устному переводу. 
Работа по обучению устному переводу, 
как отметила К. П. Алликметс, спо
собствует выработке умений, характе
ризующих профессиональные качества 
будущих учителей: умения анализиро
вать свою речь и слышать ошибки 
ьшступающих, использовать на уроках 
ТСО, подбирать соответствующий ма
териал, исходя из поставленной цели, 
организовать работу по переводу в 
школе.

Доцент И. Мустейкене в своем докла
де рассматривала роль наглядности в 
лингвистической и методической под
готовке учителя. Применение нагляд
ности, например, в объяснении синтак
сических явлений стимулирует разви

тие лингвистического мышления буду
щего учителя, способствует пониманию 
задач школьного курса русского языка. 
Умения и навыки построения и исполь
зования на1глязцных средств обучения, 
приобретенные студентом в вузе, будут 
надежной основой его методического 
совершенствования.

Доцент Т. А. Казесалу остановился на 
, задачах методического семинара в фор

мировании у студевтов-русистов уме
ний и навыков научно-исследователь
ской работы. Как отметила Т. А. Казе- 
салу, современный вуз должен подгото
вить специалистов, которые, кроме 
профессиональных умений и навыков, 
обладают определенными умениями и 
навыками научно-исследовательской ра
боты. Задачи формирования и развития 
основ научной работы по методике ре
шаются в спецсеминаре по методике. В 
докладе приводились примеры из ра
боты методического семинара по проб
леме отбора1 и организации учебного 
материала для обучения русскому язы
ку в эстонской школе.

Месту и значению педпрактики в об
щей методической подготовке молодого 
учителя был посвящен доклад доцента 
X. И. Хейтер. Педпрактика, как отме
тилось в докладе, является важной час
тью процесса формирования личности 
и основ профессионально-педагогичес
кого мастерства будущего учителя. Ис
ключительно важной при организации 
педпрактики является дифференция со
держания и форм работы на всех эта
пах практики. Дифференция предпола
гает постепенное увлечение самостоя
тельности студента. От успешного про
ведения педпрактики в целом зависит 
отношение студента к будущей профес
сиональной деятельности. В докладе 
рассматривались факторы, способствую
щие положительной мотивации к про
фессии учителя.

По проблеме профессиональной ада
птации молодых учителей русского 
языка выступила В. А. Тарве.

В докладах П. А. Эолон и В. Соко
ленко затрагивались проблемы обуче
ния будущих учителей навыкам рече
вой коммуникации на русском языке в 
условиях педагогического института.

На заключительном заседании зав. 
кафедрой методики русского языка ТГУ 
доцент А. А. Метса отметила ценность 
проведенной межвузовской конферен
ции в дальнейшем совершенствовании 
подготовки учителей-русистов.

Участники конференции приняли ре
комендации, направленные на дальней
шее улучшение подготовки учителей 
русского языка и литературы для на
циональной школы.



KOOLIEELKE KASVATUS

MÄNGIVAST
LAPSEST
TÖÖTAVAKS
LAPSEKS

LIIVIÄ ASMER

Töö on inimtegevuse liik, on inimese elu 
esimene ja hädavajalik tingimus. Iga töi
ne tegevus eeldab teatavat vaimset ja ke
halist arengutaset: suutlikkust . tahtelis- 
teks ning füüsilisteks pingutusteks, ele- 
mentaarseidki teadmisi, oskusi, kogemusi, 
võimeid. Nagu on näidanud füsioloogide 
uurimused, mõjutab füüsiline töö peale 
lihaste ka paljude teiste inimkeha organite 
(südame, veresoonkonna, kopsude, närvi
süsteemi) tegevust. Sellistest mitmepalge- 
listest, arengut mõjutavatest faktoritest 
tingituna peetakse töökasvatust (kasvata
mist töö kaudu tööprotsessis) kommunist
liku kasvatuse üheks olulisemaks kompo
nendiks. Töökasvatuse põhimõtteliseks 
olemuseks võime lugeda K. Ušinski ammu 
lausutud sõnu, et lapsi ei tule kasvatada 
mitte õnneküllaseks, vaid töörohkeks 
eluks, sest töö toobki neile õnne.

Töökasvatuse organiseerimisega on ti
hedalt seotud kõik teisedki kasvatusliigid. 
Nende koosluse käsitlemise põgusus käes
olevas artiklis ei tähenda selle ühtsuse 
alahindamist, vaid vastupidi — kõigist

neist suhetest (töökasvatus—kõlbeline kas
vatus, töökasvatus—esteetiline kasvatus 
jne.) tulenevad probleemid on niivõrd 
tähtsad ja laiaulatuslikud, et vajavad 
põhjalikumat omaette analüüsi.

Oma kirjutise põhieesmärgiks oleme 
seadnud ülesande vaadelda paralleelselt 
mängulise ja töise tegevuse toimet kooli
eelses eas olevale lapsele. Võrdlemises läh
tume A. Võgotski, A. Leontjevi ja D. El- 
konini mänguteooriaid käsitlevatest 
teoreetilistest töödest ning konkreetselt 
koolieelikute töökasvatust uurinud nõuko
gude pedagoogide materjalidest ja vasta
vatest koolieelse kasvatuse programmi
dest.

Luged es lasteaedadele mõeldud näidis- 
programmi töökasvatuse eesmärke ja 
ülesandeid käsitlevat osa, saame V. Netša- 
jeva järgi moodustada viis suuremat üles
annete gruppi:
1) ülesanded, mille abil kasvatatakse 

positiivset suhtumist täiskasvanute 
töösse, õpetatakse täiskasvanutele jõu
kohast abi osutama ja pannakse lapsi 
huvi tundma töö resultaadi vastu;

2) ülesanded, mis suunatakse tööharju
muste kujundamisele, teadmiste and
misele vastavatest töödest ja oskuste 
formeerimisele töötada korralikult, osa
valt ja piisavalt kiires tempos;

3) ülesanded, mille abil kasvatatakse töös 
vajaminevaid isiksuse omadusi (vastu
tustunne, valmisolek töötamiseks jne.);

4) ülesanded, mille kaudu õpetatakse last 
nii oma kui kogu kollektiivi tööd orga
niseerima, ette valmistama (tööriistade, 
laudade jms. kordaseadmine enne ja 
pärast töist tegevust);

5) ülesanded, mis kujundavad lastevahe- 
lisi positiivseid suhteid tööprotsessis 
(oskust kooskõlastatult kõigi lastega 
töötada, oskust märgata, kes vajab abi 
ning seda pakkuda jne.).

Kõigi nende ülesannete täitmist alusta
me mängu kaudu, sest mäng (eriti noore
matel lastel) on koolieelikuile kõige meel
divam, kütkestavam ja mõisteta varn tege
vus. Mäng ja töö on täiesti erinevad tege- 
vusliigid, mis teineteisega siiski väga 
tihedalt seonduvad. Nagu ütles A. Maka
renko, on laste töö lähedane mängule ja 
hea mäng sarnaneb selles sisalduva jõu
pingutuse tõttu tööga. Jälgides laste endi 
suhtumist tööülesannetesse näeme, et 
mäng on neile tõsine töö; tõelise töö muu
davad nad aga sageli mänguks või vähe
malt toovad sellesse rohkeid mänguele- 
mente.

Lapsed leiavad töös sedasama, mis haa
rab neid mängus ja muinasjutus — ini
mese parimate intellektuaalsete ning 
emotsionaalsete omaduste kõige elavamat 
ilmingut, nentis V. Suhhomlinski. Ta too-



nitas ka seda, et mida targem, tunderik
kam ja tahtekindlam on inimene, seda 
ilmekamalt avaldub tema kalduvus mit
mesugusteks töisteks tegevusteks, sest 
töökus areneb ühtaegu niihästi vaimuelu 
intellektuaalses, emotsionaalses kui ka 
tahtelises sfääris. See tingib vajaduse õpe
tada lapsi lugu pidama vaimsest tööst. 
Kogedes selle tööliigi raskust, hakkavad 
lapsed paremini mõistma kehalise töö 
tähtsust ja vajalikkust.

Töökasvatuse eesmärke loeb Suhhom- 
linski täidetuiks siis, kui lapsi peab töö 
juurest vägisi eemale ajama. Selleks on 
aga tehtavat tööd vaja armastada, temast 
siirast rõõmu tunda. «Töörõõm on iga
päevase elu ilu» ja «mida suurem on rõõm 
tööst, seda enam laps ennast hindab, seda 
selgemalt tunnetab ta selles tegevuses ise
ennast ja oma jõupingutusi... tänu sellele 
tunneb laps end kollektiivi liikmena».

Tekitanud huvi mõne tööülesande täit
mise vastu, püüame leida võimalusi selle 
töösoovi realiseerimiseks, sest tingituna 
teatavale eale omasest pidurdamatusest, 
ei suuda laps oma soovi täitmist pikaks 
ajaks edasi lükata. Ta võib suhteliselt 
kiiresti ümber lülituda mõnele teisele 
tegevusele.

Esmase aktiivsuse ergutamine ongi te- ' 
gelikult lapse teovõime ja tööarmastuse 
kasvatamise alus. Seevastu negatiivsed 
kriitilised märkused ja initsiatiivi sum
mutamine piiravad tööks nii vajaliku ene- 
sealgatuslikkuse arengut, mis võib pika
peale muuta lapse oma suutlikkuse suhtes 
umbusklikuks. Et lapse kriitiline meel on 
alles kujunemisjärgus, ei suuda ta ise oma 
töö resultaadi üle objektiivselt otsustada. 
Seetõttu rahulduvad nad sageli kiitusega 
oma jõu- ning tahtepingutusele. Täiskas- 
vanupoolne edu märkamine ja märkimine 
tõukavad last oma oskusi täiendama.

Lapse tegevuse sisu oleneb paljuski last 
ümbritsevast tegelikkusest, tema arenda
vast või mittearendavast mõjust lapsele. 
Ka töö ja selle kvaliteet on mõjustatud 
neist esemete-asjade ning suhete-tegevus- 
te sfääridest, milledega laps kokku puu
tub. Pole ju reaalne oodata lapselt näiteks 
puidutööoskusi, kui lasteaias pole selle 
tarvis ühtki vahendit, ühtki ses töös kom
petentset kasvatajat ja kui lapsed pole 
iialgi näinud ühtki täiskasvanut puidu- 
tööga tegelevat.

Vahetevahel kurdavad kasvatajad, et 
lapsed ei hinda nende tööd, ei hoia män
guasju ega oma riideid, ei abista ilma vas
tava korralduseta teenindavat personali. 
Kas siin saab süüdistada lapsi? On tõesti 
raske sisendada lastele armastust igapäe
vase, n.-ö. argitöö vastu. Oma kogenema
tusest ei märka lapsed sageli, mida on 
vaja teha, kus abistada — seda ei saa aga

lugeda abivalmiduse puudumiseks. Kui 
laps oma väheste vilumustega ei märka 
ise abi pakkuda, pöördume tema poole 
sellekohase palvega. On aga arvata lapse 
keeldumist, esitame tööülesande käsu vor
mis kindlal, rahulikul ja asjalikul toonil. 
Tööarmastust ei kasvata episoodilised 
anna-vii-pane tüüpi korraldused, mis oma 
olemuselt on täiskasvanut teenindavad. 
Kui selliste ülesannete täitmine sunnib 
lapsi pidevalt oma mängu katkestama, 
võib lastel tekkida eitav suhtumine nii 
täiskasvanute käskude kui igat liiki tööde 
suhtes. Et kasvataja ülesanne on mängu
list tegevust üha edasi arendada, mitte 
seda lõhkuda, püüame tööülesannete and
miseks leida sobivaima aja (kas on mäng 
juba lõppenud või pole jõudnud veel 
alata).

Ühekordsetest ülesannetest efektiivse
mad on pidevad, korrapärast täitmist 
nõudvad tööd, mis õpetavad tunnetama 
oma kohustusi, kasvatavad püsivust ja 
sihikindlust. Reeglipärased tööülesanded, 
mille sooritamiseks aja leidmine on laste 
endi mure, õpetavad neid oma mängulist 
tegevust planeerima ja reguleerima.

Mänguline tegevus pole ajendatud min
gitest kindlatest resultaadi saavutamise 
motiividest, pole produktiivne tegevus. 
Mängitakse tegevusest saadava rõõmu ja 
rahulolu pärast, tegutsemisvajadusest.

Erinevalt mängu eesmärgistamatusest 
omab iga koolieelikute töine tegevus alati 
kindlaid eesmärke ja annab mingitaseme- 
list toodangut (labidaga maa kaevami
ne = töötamine; labida kasutamine maja, 
hobuse või muu sellisena = mängimine).

Mängus luuakse kujuteldav situat
sioon ja seda seetõttu, et mänguasi säili
tab mängus oma õige tähenduse ka siis, 
kui talle omistatakse teised funktsioonid 
ning sooritatakse sellele mitteadekvaatseid 
operatsioone.

Töö sooritamine nõuab tööle vastavat 
reaalset situatsiooni, kus igale esemele 
jääb tema põhifunktsioon, mistõttu antud 
esemega saab sooritada ainult sellele va
hendile ettenähtud tööoperatsioone (män
gus võime saagida luuaga, kammiga vms., 
töö puhul tuleb saagimine kõne alla ainult 
saega).

Tööriistadega tegutsemine kannab nii 
kaua mängulist iseloomu ja on valdav se
ni, kuni on omandatud praktilised osku
sed vastava töövahendi kasutamiseks. 
Alles seejärel saavad mäng ja töö oma 
kohad vahetada. Oskused peavad muutu
ma harjumusteks ja vilumusteks. Harju
mus kujuneb aga teatavasti sagedase kor
damisega. Et vältida lastes sama tege
vuse kordamisel tüdimuse teket, peavad 
need harjutused (oma olemuselt on nad 
erinevad, kuid taotlevad ühist eesmärki) 
olema mängulise iseloomuga. See tähen-



dab töövõtete õpetamist mängu vajadus
test lähtuvalt, sest mängusoovi realiseeri
mise võimalus aktiviseerib seatud ees
märgi saavutamist (näiteks mänguks 
vajalike esemete valmistamine). Aktivi
seerimist tingib koolieeliku nõrgalt are
nenud eesmärgi tunnetamine.

Mängulisele tegevusele on üldiselt ise
loomulik toimimine samas järjekorras kui 
päriselt, kuid ei juhtu ka midagi, kui laps 
oma toimingute järjekorda mingil määral 
muudab.

Tööoperatsioonide sooritamisel ei ole 
sellist võimalust (ei saa esmalt pesu lopu
tada, siis seebitada ning seejärel kuivama 
riputada).

Kui mängu tekkeks on vajalik vaid põ
hiliste sensomotoorsete koordinatsioonide 
areng, on töö tegemiseks vaja konkreet
seid oskusi, teadmisi, võimet end pingu
tada, lihasjõudu jms.

Vajadus mängida on lapsel kaasasündi
nud omadus; vajadus töötada tekib aga 
kasvatusprotsessis pedagoogiliste mõju
tuste tulemusel.

Mänguline tegevus areneb enamasti 
laste endi initsiatiivil; tööülesanded vaja
vad põhjalikumat selgitamist, suunamist, 
harjutamist.

Mängus pole kasvataja sekkumine ja 
juhendamine nii olulised kui töös.

Sama mängu võib laps väsimust ja tüdi
must tundmata mängida lugematuid kordi; 
tööoperatsioonide sooritamine kutsub esile 
tunduvalt kiirema väsimise.

Kuigi öeldakse, et lastel on lausa eluline 
vajadus mängu järele, pole see siiski seo
tud vitaalsete tarvete rahuldamisega, mi
da on aga töine tegevus (lauda kaetakse, 
et oleks võimalik süüa, süüakse, et koguda 
elamiseks jõudu; riietutakse, et mitte kül
metuda jne.).

V. Suhhomlinski sõnade järgi peab 
töökasvatus olema seda rohkem mängust 
lähtuv, puht lapsepärane, mida vähem 
evivad lapsed elukogemusi ja mida väik
sem on nende kehaline jõud.

Seda kinnitab ka Z. Manuilenko kat
se — säilitada liikumatu poos a) lihtsalt 
ülesandena ja b) mängurollina. Esimesel 
juhul olid tulemused tunduvalt nõrgemad. 
See veenab meid, et lastel on vastavate 
rollide kaudu oma ülesandeid (ka neile 
raskete või ebameeldivatena tunduvaid) 
kergem täita kui käsu korras. Nagu A. Võ- 
gotski ütles, hakkavad lapsed sageli män
gima seda, mida nad tegelikult samal ajal 
just teevad, luues mingeid teisi suhteid, 
et kergendada sellega ebameeldiva tege
vuse täitmist.

Mängurolli sisseelamiseks on soovitatav 
kasutada mitmesuguseid kostüüme, pea- 
katteid, rekvisiite. Samu võimalusi saab

edukalt rakendada ka töökasvatuses (enne 
lauda katma asumist sisendame lapsele, et 
ta on nüüd perenaine, seome pähe räti, 
ette põlle ning tuletame kogu töö vältel 
meelde tema uue rolli tähtsust, vaja
likkust, sellega seotud kohustusi ja üles
andeid).

D. Elkonini andmeil täidab laps kollek
tiivis oma mängurolli edukamalt kui üksi 
olles. Ta tutvustab katse tulemusi, kus 
«tunnimeheks» olnud laps valitses teiste 
juuresolekul oma mängurolli ülesannetest 
tulenevat käitumist tunduvalt paremini 
kui siis, mil teadis end järelevalveta ole
vat. Ka töö ajal on kollektiivil suur täht
sus. Kui lapsed teavad, et neid jälgitakse 
või nende töötulemusi teistega võrreldak
se, on tehtav kõrgema kvaliteediga.

Nagu väidab koolieelse kasvatuse prog
ramm, saab töökasvatuse peamise eesmär
gi täitmine — lastes õige töössesuhtumise 
kujundamine — olla edukas ainult teatava 
ea vanuselistest iseärasustest lähtuvalt töö 
ja mängu erisuse väljaselgitamise ning 
arvestamise alusel. Seetõttu peame enne 
vastavate metoodiliste võtete kindlaks
määramist põhjalikult läbi mõtlema, kui
das õpetada võimalikult paremini-'väikest 
last, kes tahab mängida, tööd tegema ja 
seda armastama.

Püüame töötamisvajaduse kujundamisel 
suunata laste aktiivsust nii, et säiliks selle 
ea peamine huvi — huvi mängulise tege
vuse vastu.
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Põltsamaa külanõukogu Umbusi külast on pä
rit Ed. Vilde elukaaslane Linda Jürmann- 
Vilde, Eesti töölisliikumise tegelane ja filo
soof Arkaadi Uibo, majandusgeograaf prof. 
Salme Nõmmik, tõstja Saul Hallap ja teisi 
tuntud inimesi. Umbusi küla ajaloo, Vana- 
Põltsamaa kooli, kolhooside rajamise ja täna
päeva kohta on materjali kogunud kodu-uuri- 
ja Hilda Magnus, kelle kokkuvõtted ootavad 
veel avaldamist. Alljärgnevas käsitletakse 
omaaegset Umbusi küla Uue-Põltsamaa valla
kooli. Ka see on osake tolleaegsest eluolust, 
milles paljugi on üldistamisväärset. Selleks et 
õigesti hinnata tänapäeva, peab olema sild 
minevikku.

Teame, et eesti talurahvale määratud kooli
võrk rajati 17. sajandi viimaseil aastaküm
neil. Siin nimetame Bengt Gottfried Forse- 
liust. Põhjasõjas hävis suurem osa tehtust.

18. sajandil levis sõjast vintsutatud talurahva 
kirjaoskus koduõpetuse korras ja vennaste
koguduse toetusel. See on rahvakooli eelaja
lugu. Alles kindralkubemer G. Browne'i 
1765. a. koolipatent pani kindlama aluse ta
lulaste õpetamisele. Tolleaegsel Viljandimaal 
paistis silma Põltsamaa kihelkond, kus aastail 
1784—1790 kutsuti ellu kümme kooli. Nende 
hulgas olid 1786. a. ka mõlemad Umbusi kü
la- ehk vallakoolid.

Umbusi Vana-Põltsamaa vallakool (samani
melise mõisa ja valla järgi) asus laialdase 
mitmest osast koosneva enam kui 100 suit
suga Umbusi küla mitme tee ristumiskohas. 
Sama küla Uue-Põltsamaa vallakooli võis leida 
umbes kaks kilomeetrit eemal Umbusi jõe 
äärest (kui päri voolu minna). Seda tarkuse- 
jagamise kohta nimetati ka Punsu kooliks. Tä
napäeval leiame sealt üksnes künkakese, kus 
kunagine nn. uus koolimaja on asunud, ja sa
mas korduvalt ümberehitatud kõrvalhoone, 
kus enne «uut koolimaja» on kooli peetud. 
Kõrvaline oli see koht enne ja on praegugi 
— asfaltteed sinna ei vii. Rahuliku, selgevee- 
lise ja käänulise Umbusi jõe ääres ülejõe tei
sel pool heinamaad haarab pilku sakiline 
metsaviir, lõunakaarest paistab Umbüsi raba 
serv, pisut kaugemale jääb Põltsamaa raba. 
Siinsamas on veel õunapuuaed ja elamu. Need 
märgivad endist Koodi talu.

Ed. Jürgens on siin elanud lapsepõlvest 
peale. Püüame tema juttu täiendada arhiivi- 
andmetega. Vana koolimaja põles 1881. a., 
uue ehitamist alustati 1883. a. Uue-Põltsamaa 
mõis andis 800 rbl. eest materjali. Maja oli 
saanud avar, suurte akendega ja kõrgete tuba
dega — niisamasugune nagu naabruses asuva 
Kablaküla koolimaja, milles ammugi enam 
kooli ei ole. Uut koolimaja kasutati sajandi
vahetuseni, mil Uue-Põltsamaa kool ühendad 
Vana-Põltsamaa omaga. Vald müüs Kooli talu 
Ed. Jürgensi isale, kuid koolihoone jäi valla 
omandiks. Ed. Jürgensi vanemad ja pere ela
sid koolimajas 1911. aastani, siis koliti kõr
vale ehitatud elamusse. 1914. a. müüs vald 
täiesti tühjaks jäänud koolimaja. Ostja kavat
ses hoone teisale vedada, kuid vaheseinad 
osutusid mädaks. Kõrgelt kindlustatud hoone 
süttis salapärasel viisil ja põles maani maha . . .

1856. aastal tuli koolmeistriks 28-aastane 
Jaan Rebane (1828—1876). Õpetatud Eesti 
Seltsi ankeedis 1863. a.1 kirjutab ta: «Minna
ollen 9 aastad koolmeister 7 aastad ühhe koh- 
ha peal ja kaks aastad teises kohhas». Kus ta 
kaks aastat lapsi õpetas, pole teada. Enda ha
riduse kohta ütleb: «Minno ollen pöltsama
Parohjali (kihelkonna — H. R.) kolis õppinud 
ja ma keli üksinda.» Kooliajaloolase L. And
reseni andmeil ei olnud külakoolmeistrid ta
valiselt seminari haridusega, vaid enamasti 
ainult kihelkonnakoolis käinud.

1 Nimetatud ankeedist on üksikasjalisemalt 
kirjutanud H. Kaeval («Punalipp» nr. 118 
6. okt. 1973).



Jaan Rebane ütleb ankeedis end õpetavat' 
laulmist, lugemist, piiblilugusid, katekismust, 
kirjutamist ja rehkendamist tahvlil ning isegi 
neljahäälset laulmist. Koolmeistri palgaks oli 
mõisa poolt 7 taalrit maad • «ja muud palka ei 
olle».

Lapsi oli koolis 1863. a. ankeedi andmeil 
22, neist 13 poissi ja 9 tüdrukut vanusega 
12—14 aastat. 1878. a. hakati õpetama vene 
keelt (4 tundi nädalas). 1879. a. oli õppijaid 
20 (9+11), 1880 a. — 21 (10+11) ja 1881. a. 
— 19 (10+9).

Tolleaegsel koolmeistril oli tänapäevast väl
jendit kasutades koolivälist tööd palju: tuli 
lapsi ristida, surnuid kirstu panna ja kodunt 
ära saata. Tuli palvekirju kirjutada ja nõu 
anda, sest harilikult polnud külas rohkema ha
ridusega inimesi. Laulukoori juhatamine oli 
endastmõistetav kohustus.

Jaan Rebane suri juba 48-aastasena, s. o. 
1876. a. Koolmeistri lesel Maril oli kuus ala
ealist last. Poegadest vanim, Kristjan, oli alles 
12-aastane. Ja nüüd tehti otsus, mida kooli- 
ajaloolane E. Laul ütleb tihtigi kasutatud ole
vat: vanemast pojast otsustati kasvatada isa 
ametijärglane. Lesk jäi edasi Kooli talu pida
ma, koolmeistrikoht täideti ajutiselt. Poeg 
Kristjan lõpetas kihelkonnakooli ja õppis aas
tail 1882—1884 Tartu Eesti vallakooliõpetajate 
seminaris. Seda kutsuti direktor Fr. A. W. Holl- 
manni (1833—1900) nime järgi Hollmanni se
minariks. Kasvatus- ja õpetamistööd õpetas 
direktor, endine Rõuge pastor. Sellest on alla
kirjutanu püüdnud anda ülevaate kirjatükis 
«Kooli-teadus» («Edasi», nr. 30, 5. veebr. 1972). 
Aluseks oli Kristjan Rebase seminarikonspekt 
(128 lehekülge tihedat iindikirja). Täielikul 
kujul võib sellega tutvuda Eesti NSV Teaduste 
Akadeemia Teadusliku Raamatukogu Baltika 
osakonnas Tallinnas (Lenini pst. 10), kus 1976. 
aastast säilitatakse originaali kserokoopia.

Seminar oli Liivimaa mõisnike ja kiriku 
ühisettevõte ning töötas aastail 1873—1887. 
Peavarjuks oli üsna avar kivimaja Puiestee 49. 
Hoone sai 1944. a. sügisel sõjas tugevasti kan
natada, ehitati pärast sõda kahekorruseliseks 
ning kaotas seminariaegse ilme. (Seipinari 
tegevusest on kirjutanud J. Kivisaar brožüüris 
«Tartu Eesti vallakooliõpetajate (Hollmanni) 
seminar», Tartu, 1932.)

Seminaris algas õppetöö 12 kihelkonnakooli 
lõpetanud noormehega, igal aastal lisandus 
tosin. Kursus oli kaheaastane. Seminari arhiiv 
pole säilinud. Esimese lennu hulgas 1875. aas
tal oli ka hiljem muusikamehena tuntuks saa
nud Joosep Heinrich Wirkhaus (1854—1934), 
kuulsa Väägvere mängukoori asutaja David 
Wirkhausi poeg.

Viimasest, 1887. a. lennust on esileküündi- 
vam hilisem ajakirjanik ja kirjanik Peeter 
Grünfeldt (1865—1937). Tema kirjutatud on 
«Mälestusi Juhan Liivist» (1920). i

Seminaris oli vali kord. Kell 5 tõusti, kella 
6—7-ni õpiti, kell 7 söödi, kella 8—9-ni oli 
mõlemale klassile usuõpetuse tund, mis algas

hommikupalvusega. II (alamas) klassis olid 
tunnid kella 9—11-ni, kuna I (ülema) klassi 
kasvandikud andsid sel ajal tunde kõrvalasuvas 
harjutuskoolis (hoone hävinud). Kell 11—12 
oli ühistund, kell 12—14 lõunavaheaeg. Kell 
14 algas I klassil jälle töö harjutuskoolis, kuna 
II klassis olid tunnid. Kaks korda nädalas kel
la 14—15-ni kuulati harjutuskoolis tunde, mida 
andsid seminari õpetajad. Kell 15—17 olid 
jälle tunnid, kell 17—18 vaheaeg, kell 18—19 
õppimine, kell 19 õhtusöök ja pärast seda 
õppimine kella 21-ni. Järgnes õhtupalve ja 
väsinud kasvandike küljealuseks said põhu- 
kotid.

Iga seminarist maksis aastas 125 rubla kooli- 
ja kostiraha. Kuigi rüütelkond andis aastas 
6000 rubla kooli ülalpidamiseks, ei olnud 125 
rubla kõigile taskukohane. Tollal hinnati kool
meistri aastapalka 100 rublale, direktor Holl
manni aastapalk aga teati olevat 2000 rubla.

Seminaris ei tuntud mingisuguseid pidupäe
vi, puudus ka isetegevus tänapäevases mõistes.

Nädalatundide arv oli 40, millest 5 ehk Vs 
kulus usuõpetusele: arvutamisele samuti 5 tun
di, ajaloole 4 tundi, geograafiale 4 tundi, eesti, 
saksa ja vene keelele ä 2 tundi (ühes klassis 
oli vene keelt siiski 4 tundi). Ka laulmist, 
võimlemist («turnimist»), joonistamist, loodus
teadust, käsitööd ja viiulimängu oli nädalas 
ä 2 tundi. 4 tundi oli pühendatud «kooli-tea- 
dusele» ja proovitundide kuulamisele. Nagu 
öeldud, kulus usuõpetusele 5 tundi, kuid tolle 
aja olusid arvestades polnud seda siiski nii 
palju, et see oleks lämmatanud kõik muu vaja
liku ja kasuliku.

Hollmanni nõudmised olid vääramatud. Ta 
tunnistas, et kasvatab külakoolmeistreid, mitte 
aga härrasrahvast. Ja kui seminaristid kehva 
toiduga ei tahtnud harjuda, siis oli ta esimesel 
seminariaastal ütelnud, et nende' jaoks ei ole 
saksa särgid, pikad püksid ja kamassid, läiki
vad torukübarad ja kullakarva uuriketid. 
Neid ei ootavat piimajõed ja pudrumäed ning 
tuleb harjuda toiduga, mis on külakoolmeist
rile kohane.

Hollmannilt leidub märkusi minu isa Krist
jan Rebase joonistatud kaartidel. Nii oli Riia 
maakonna joonmõõtkava juures märkus: 
«Töine ja kolmas toll on lühemad kui esi
mene.» Kontrollisin metalljoonlauaga: esimene 
toll ( = 2,54 cm) on tõepoolest ca Va milli
meetri võrra pikem! Ja et linnad-asulad pol
nud ka just täpipealt oma kohal, siis on lisatud 
märkus: «Mõõdu pruukimine sant» ja altnur
gal: «d. 17 Dez 82. H.». Ka Pärnu maakonna 
kaardil leidub hoiatus: «Mõõtu vaja igapidi 
karva pealt pruukida!»

Geograafiakaartide joonistamisel rikkus pet
rooleumilambi nõrk laevalgustus nii mõnegi 
seminaristi silmad — isa tundis seda. Seminari 
vali kord, rahapuudus ja ärevus kodu kitsaste 
olude pärast olid jätnud isasse nukravõitu 
mälestused. Tolleaegne leeriskäimine ja leeri- 
õnnistus kirikus olid vältimatud, eriti tuleva
sele koolmeistrile. Kui aga selleks pidulikuks



sündmuseks polnud uut ülikonda selga pan
na — pidi leppima isa omaga —, siis polnud 
see ligi 20-aastasele noormehele kuigi rõõmu- 
rikas päev.

Aine esitajana olnud Hollmann elav, ladus, 
lõbus ja väga hea mäluga. Vahetundidel ja 
aiatööl rääkinud ta. ainult saksa keelt — keele
õpetuse huvides. Eesti rahvuslikest üritustest 
ta osa ei võtnud ega lubanud seminariste ka 
eesti pidudele. Lähedaseks polnud ta õpilastele 
saanud.

Tuntud on seminari õpetaja Juhan Kurrik 
(1849—1922). Temalt pärineb esimene eesti 
stenograafia süsteem ja sellekohane õpik 
(«Stenograafia õpetus», 1882, 3., täiendatud 
trükk 1910). J. Kurrik oli ka esimese eestikeel
se algebraraamatu «Arwuwald» autor (vt. 
«Nõukogude Kool», 1978, nr. 10, lk. 874). 
Seminaris õpetas J. Kurrik peale matemaatika, 
eesti ja saksa keele veel laulmist, võimlemist 
ja joonistamist. Isa rääkis, et temal tulnud 
kord suurel tahvlil arvutamisel ruumist puu
dus ja eelnevat ära pühkida ka ei võinud. Kui 
ta abitult «koolihärrale» otsa vaadanud, urise
nud see tigedalt: «Eks venitage siis hammas
tega pikemaks!»

Teistest õpetajatest nimetagem E. Hoffman- 
ni, P. Orgi, E. H. Niggolit ja A. Grenzsteini. 
Viimased kaks töötasid seminaris lühikest 
aega.

Viiulimäng oli seminaris kohustuslik. Seda 
oli vaja vallakoolis lauluõpetamisel, sest viiul 
oli sageli ainuke mänguriist. Viiul meeldis ka

minu isale, kes veel vanuigi oma viiulil musit
seeris.

Teadmised, mis seminaris pakuti, olid tolle 
aja kohta heal tasemel, välja arvatud meile 
vastuvõtmatu baltisaksa ideoloogiat toetav lä
henemine. Hollmanni seminaril on kindel 
koht meie kooli ajaloos. F. Hollmann on mae
tud Tartu Raadi kalmistule.

Eespool tõime mõne näite koolmeister Jaan 
Rebase kirjaoskusest. Seminaristist poja Krist
jan Rebase teadmised ja kirjapilt 20 aastat 
hiljem olid märksa kõrgemal tasemel. Too
dagu siinkohal üks Hollmanni manitsustest 
Kristjan Rebase kirjapanekus: «Valva jätmata 
ka isienese üle, valva oma väljaspidise oleku 
üle, valva oma sõnade üle, valva oma tegude 
üle, valva oma mõtete üle, pane ennast ohja 
otsa, ole ise esimene korra hoidja.»

Mis sai varakult orvuks jäänud K. Rebase 
mõlemast nooremast vennast? Peeter (sünd. 
1867. a.) oli Põltsamaa kihelkonnas mitmel 
pool külakoolmeister (kihelkonnakooli hari
dus!). Linda Pärl, tema tütretütar, Tartu linna 
haridusosakonna juhataja aastail 1953—1956, 
teab, et vanaisa Peeter pidi lahkuma viimasest 
koolmeistrikohast sellepärast, et iseteadev 
mõisasaks ratsahobuselt maha tulemata käski
nud avada värava. Peeter vastanud, et tema 
pole selle ameti peale palgatud — ja sellest 
piisas! Hiljem siirdus ta Schlüsselburgi (prae
gune Petrokrepost), pidas mitut ametit. Raskeil 
kollektiviseerimisaastail oli kolhoosiesimees.

Kolmas poeg sellest perest August Rebane 
(1875—1924) oli töötanud Varssavi ja Stutt-



garti aiandeis ning Sotsi katsejaamas. Iseõppi
jast pomoloogina on teda iseloomustatud järg
miselt 2: «Aednik-sordiaretaj ana sai eriti tun
tuks Jermolovskis (praegune Lesselidze) elav 
A. Rebane, kes kõrvuti pirni-, õuna-, ploomi- 
ja virsikusortide aretamisega tegeles veel ko
haliku päritoluga nn. tšerkessi õuna- ja pimi- 
sortide ning dekoratiivtaimede aretamise ja 
kasvatamisega.

1914. aastal Peterburis toimunud «Vene Ri
viera» näitusel sai A. Rebane pirnisordi 
Duchesse d'Angouleme'i eest kuldauraha.»

Pöördugem nüüd sellesse aega, millal Holl- 
manni seminari kasvandik Kristjan Rebane 
asus Umbusi-Punsu vastvalminud uues kooli
majas lapsi õpetama. Liivimaa Maanõunikkude 
Kolleegiumi Büroo märgib aastast 1885, et 
koolmeister «Kristian Rebbane» töötab selles 
koolis 1884. aastast, on seminari haridusega, 
saab aastapalgaks mõisalt 123 ja vallalt 35, 
kokku 158 rubla. Laste arv kahekordistus: 
koolis õppis 20 poissi ja 20 tüdrukut. Hilise
mad allikad annavad laste arvuks 1886. a. 
17+20 ja 1887. a. — 23+21. 1894. a. loobus 
koolmeister Rebane õpetajaametist, sest pere
kond oli lasterikas ja põllupidamine toitis pa
remini.

Kahjutundega pean tõdema: vähe tean ma 
oma isa koolmeistriametist ja noorusaastatest, 
sest elu esimestel aastakümnetel tihtigi ei hu
vituta möödanikust. Hiljem pole aga enam 
neid, kellelt küsida.

Umbusi-Punsu kooli elust ei leidnud and
meid nn. kordajate laste kohta, s. o. nende 
kohta, kes olid kooli lõpetanud, kuid käisid 
enne leeriminekut 1—2 korda kuus õpitut kin
nistumas. Umbusi Vana-Põltsamaa kooli kohta 
lugesin küll, et näiteks aastail 1881/82 oli kor
dajate laste arv kaks ja pool korda suurem 
põhikoolis õppijate arvust.

Punsu kool likvideerus sajandivahetusel 
mõlema Umbusi kooli ühendamisel. Pärast 
Teist maailmasõda kerkis Umbusi keskusesse 
uus nägus koolihoone. Praegu pole enam ka 
seda kooli, sest kõik lapsed käivad koolis Põlt
samaal: viiakse ja tuuakse bussiga. Praeguste 
heade teede tõttu on see lihtne ja arusaa
dav— puuduvad omaaegsed põhjatud teed.

2 Lembit Võime kandidaaditöö «Eesti asundu
sed Kaukaasia Musta mere rannikul (XIX sa
jandi teine pool kuni 1929)». Tallinn, 1975. 
Käsikiri ENSV Teaduste Akadeemia Teadusli
kus Raamatukogus.

KROONIKA

16. detsembril 1978. a. tähistas juubelit Tartu 
Riikliku Ülikooli pedagoogikakateedri juhata
ja, pedagoogikadoktor professor Inge Unt.

1952. a. lõpetas Inge Unt Tartu Riikliku Üli
kooli ajaloo-keeleteaduskonna. 1955. aastal 
kaitstud väitekiri andis pedagoogikakandidaa- 
di kraadi. 1975. a. valmis doktoridissertatsioon 
«Õppeülesannete individualiseerimine ja selle 
efektiivsus (5.—8. klasside materjalil)», meie 
pedagoogika ajaloos suurima kompleksse ja 
kollektiivse uurimise resultaat. Pingelise tea
dustöö kõrval on Inge Undil alati jätkunud 
mahti ühiskondlikuks tööks, ta on Nõukogude 
Naiste Komitee liige, Eesti NSV Haridusminis
teeriumi koolikorralduse komisjonil liige, palju 
aega nõuab ÜPUI didaktikasektori juhenda
mine. Lisaks muule on ta ajakirja «Nõukogude 
Kool» kolleegiumi liige, ka käesolevas numb
ris võib lugeda tema artiklit.

Viljaka pedagoogilise ja teadusliku töö 
ning aktiivse ühiskondliku tegevuse eest sai 
juubilar Eesti NSV Haridusministeeriumi ja Ha
ridusala, Kõrgkoolide ja Teadusasutuste Töö
tajate Ametiühingu Eesti Vabariikliku Komitee 
ülhise aukirja ning kirjastuse «Perioodika» au
kirja.



MEILT JA MUJALT

Щ Ajakirja «Sovetskaja Pedagogika» 1978. а. 
10. numbris annab E. Sapova kirjutises 
«Некоторые направления и аспекты педа
гогических исследований во Франции»
ülevaate teaduslike uurimuste tasemest, ise
loomust ja suundadest Prantsusmaal raamatu 
«10 aastat pedagoogikat, 1967—1977» [Dix 
ans de pedagogic. 1967—1977. Sevres, Les 
amis de Sevres. 1977, 382] põhjal. Raamat on 
pühendatud Prantsusmaa ühe juhtiva teadus- 
lik-pedagoogilise asutuse, rahvusvaheliste 
pedagoogiliste uurimuste keskuse tegevusele 
Sevres'is.

Raamat koosneb neljast peatükist. Esimene 
neist tutvustab instituudi rahvusvahelist tege
vust. Nimetatud keskust nimetatakse sageli 
väravateks prantsuse pedagoogikasse, siin toi
muvad rahvusvahelised nõupidamised, semi
narid, kollokviumid hariduse ja kasvatuse ak
tuaalsetest probleemidest. Keskuse juures 
tegutseb mitu alalist spetsialiseeritud rahvus
vahelist assotsiatsiooni ja gruppi. Pedagoogi
list laboratooriumi teenindab Sevres' eksperi- 
mentaallüfseum.

Peatükk «Pedagoogika evolutsioon Prant
susmaal» tutvustab lugejaid pedagoogiliste 
uurimuste põhisuundadega. Diapasoon on 
lai — koolisüsteemi organiseerimisest ja juhti
misest, õppe- ja kasvatusprotsessi aktiviseeri
misest kuni teadmiste kontrollimise ja hinda
miseni. Vaatluste ja katsete korraldamiseks 
moodustatakse keskuse töötajatest ja lütseumi 
õpetajatest spetsiaalsed grupid. Kaasatakse 
teiste uurimisinstituutide teadlasi.

Viimase 10 aasta uurimuste põhisuund on 
hariduse sisu ja õpetamise metoodika täiusta
mine. Instituudi teadurid ja eksperimentaallüt
seumi õpetajad võtavad osa haridusministee
riumi ainekomisjonide tööst. Töötatakse välja 
õppematerjali valiku ja grupeerimise uusi kri
teeriume, lahendatakse konkreetse teaduse 
õppeaine vahekorra, õppeaine kursuse järgi- 
vuse ja koordineerimise küsimusi jne. Lahen
duse otsimisel on mindud integratiivsete kur
suste loomise teele — humanitaarained, ma- 
jandusteaduslikud ained, füüsika ja loodus
teadused.

Nii näiteks luuakse humanitaarteaduste 
integreeritud kursus mittetäieliku keskkkooli 
jaoks kui õppeaine, mis kujutab endast ühtset 
tervikut eesmärgiga varustada õpilasi piiratud, 
kuid kindlate teadmistega, vahenditega, mee
toditega, mis võimaldavad neil täpsemalt tun
netada ennast ajas ja ruumis, paremini mõista 
tänapäeva sotsiaalmajandusliku elu põhiprob
leeme ja lõpptulemuseks teadlikumalt täita 
oma kohustusi inimese ja kodanikuna (lk. 202). 
Vastukaaluks traditsioonilisele prantsuse keele 
kursuse jaotamisele iseseisvateks osadeks 
(grammatika, ortograafia, leksika) tõusetub 
keele õpetamisel esiplaanile nn. globaalne 
kontseptsioon jne.

Suurt tähelepanu pööratakse õppe- ja kas
vatustöö aktiviseerimisele, õpetamise tradit

sioonilise organisatsioonilise struktuuri asen
damisele uuega, kooli lähendamisele elule, 
õpilaste tunnetusaktiivsuse arendamisele. Vii
masel kümnel aastal on töötatud selliste prob
leemide kallal nagu erinevuste kaotamine 
harude vahel ja diferentseerimata 6. klasside 
moodustamine, sektsioonide asutamine madala 
õpiedukuse kaotamiseks, valikuliste õppe
ainete sisseviimine, õpilaste iseseisva töö 
oskuste arendamine jne. Aktualiseeritakse 
õppeprogramme ja õpikute sisu, modernisee
ritakse õppevorme, edendatakse klassivälist 
tööd, tugevdatakse kooli ja kodu sidemeid.

Laialt tuntud on eksperimendid «iseseisev 
töö» ja «mittedirektiivne õpetamine». Iseseis
va töö eksperimendi ülesanne on arendada 
õpilaste tunnetushuvi, leida optimaalne va
riant loengulise (ettekanne, loeng suurele 
auditooriumile), grupiviisilise (õpilaste töö 
brigaadides, rühmades) ja individuaalse töö 
(õpilase töö algallikatega) vahel. Senised kal
sea ndmed lubavad soovitada kahekordistada 
grupiviisilisele tööle kulutatavat aega indivi
duaalsele tööle kulutatava aja arvel (s. t. 40% 
õppeajast peaks kuluma loengulisele tööle, 
40% grupiviisilisele ja 20% individuaalsele). 
Soovitust motiveeritakse sellega, et antud eks
perimendi puhul õpilase individuaalne töö 
läheneb uurimuslikule, millega tulevad edu
kalt toime ainult võimekamad. Rõhuasetus 
individuaalsele tööle võivat võimendada sot
siaalset ja kultuurilist ebavõrdsust õpilaste 
keskel. Iseseisva töö laiendamisega massikoo
lis peab prantsuse pedagoogide arvates kaas
nema õpilase ja õpetaja töötingimuste paran
damine, loengusaalide, laborite, praktiliste 
tööde kabinettide, dokumentide keskuse ja 
kooli raamatukogu ning audiovisuaalse kabi
neti rajamine.

Suurt osa õppe- ja kasvatusprotsessi aktivi
seerimisel omistavad prantsuse pedagoogid 
tehnilistele õppevahenditele. Tehnilistele õp
pevahenditele määratud peatükis kirjutatakse: 
«Olemata fanaatikud, vaatleme neid kui üht 
vahendit, mis võimaldab esile kutsuda ja kii
rendada pedagoogilisi uuendusi, forsseerida 
vajalikke muutusi administraatorite, õpetajate 
ja õpilaste teadvuses» (lk. 268). Mitmete ainete 
(võõrkeeled, prantsuse keel ja kirjandus jm.) 
õpetamise täiustamine seostatakse tihedalt 
audiovisuaalsete vahendite evitamisega õppe
protsessis.

Mitmete uurimuste tulemused on evitatud 
koolipraktikasse. Keskkooli jaoks loodi uus 
õppedistsipliin «sotsiaalmajanduslikud teadu
sed», matemaatiliste ja loodusteaduslike aine
te integreeritud kursus. Ainetevaheliste seoste 
küsimustega tegelev grupp (füüsik, bioloog, 
matemaatik, tehnoloog) on välja töötanud 
võtmeteemad, mille õppimisel kasutatakse 
teadmisi eri ainetest.

1968. a. mai-juunisündmused tõstsid peda
googilistes uurimustes esiplaanile kasvatuste- 
maatika, kuid raamatus avaldatud andmetel 
täiustatakse eeskätt kasvatustöö organisatsioo
nilisi vorme: brigaadimeetodi evitamine, tra
ditsiooniliste hierarhiliste suhete muutmine 
administratsiooni ja õpetajate, õpetajate ja 
õpilaste vahel tihedamate kontaktide loomise 
suunas, klassivälise töö laiendamine, koolima
jade uute tüüpprojektide väljatöötamine jne.

Kokku võttes võib öelda, et pedagoogilisi 
uurimusi Prantsusmaal iseloomustab tänapäeval 
ühelt poolt uurimise intensiivistumine, mida 
tingivad sotsiaalmajanduslikud ja poliitilised 
nihked, koolipraktika uued vajadused, ning 
teiselt poolt valitsevate ringkondade püüd 
lahendada põhiülesandeid kitsalt koolirefor
mist lähtudes.



sooumimE

Д Nõukogude võimu aastate jooksul on kõrg
koolid ette valmistanud 12 miljonit spetsialisti. 
Teadlaste ja inseneride arvu poolest on NSV 
Liit esikohal maailmas. Suure arengu cn läbi 
teinud kutse- ja tehnikakoolide süsteem. 1966. 
kuni 1975. aastani on vastuvõtt neisse kahe
kordistunud, küündides 2 miljoni inimeseni. 
Kõiki liiki õppevormidega on meil haaratud 
üle 93 miljoni inimese.

Щ Linnade ja maarajoonide taidluskollektii- 
vides osaleb 13 miljonit täiskasvanut ja 10 mil
jonit õpilast. Taidluses osalemine sõltub hari
dustasemest. Nii näiteks on kuni 35-aastaste ja 
vähemalt 7-klassilise haridusega tööliste hul
gas taidlejaid 13%, 7—9-klassilise hariduse
ga — 21,3% ja 10—11 -klassiIise haridusega 
25,6%.
J Kirjaoskamatute üldarv maailmas ilmutab 

kasvutendentsi. UNESCO andmeil ületab kirja
oskamatute arv UNESCO liikmesriikides 460 
miljonit inimest, mis moodustab ligemale 60% 
nende põliselanikkonnast.
Д Nõukogude Liidu elanikkond moodustab 
ligilähedaselt 6,5% kogu maailma elanikkon
nast. 25% maailma üliõpilastest on nõukogude 
üliõpilased, 25% teadustöötajatest ja üle kol- 

£ mandiku maailma arstidest töötab meie maal. 
У J NSV Liidus antakse välja 18% kõigist ajalehte

dest, ligemale 25% raamatutest. 132 000 raa- 
•matukogu fondides on arvel ligemale 4,5 mil
jardit raamatut.
Щ Meie maal tegutseb rohkem kui 4400 
pioneeride ja koolinoorte paleed, mille ringi
des ja sektsioonides osaleb ligemale 2,2 mil
jonit last. Noorte tehnikute, loodusesõprade 
ning ekskursiooni-turismi majasid on üle 1700. 
Ligemale 2 miljonit õpilast käib 5400 spordi
koolis, üle miljoni lapse õpib 7000 lastemuu
sikakoolis.
Ш Praegu on haridussüsteemis 149 500 üld
hariduslikku päevakooli, nende hulgas kesk
koole — üle 51 000, kaheksaklassilisi — 
48 000. Neis õpib 43 miljonit õpilast, 
g 16 000 õhtukoolis õpib üle 5 miljoni ini
mese. Kõiki tüüpi koolides töötab ligemale 
3 miljonit õpetajat, kasvatajat ja koolijuhti.
J Hariduse prestiii on sõltuvuses tänapäeva 

perekonna orientatsioonist. 1927. ja 1971. 
aastal korraldatud lastevanemate küsitlus 
(küsitleti 1000 perekonda Rostovi oblasti Se- 
mikarakorski rajoonis) näitab seda ilmekalt. 
Ankeedis olid küsimused: «Mitu aastat tahate 
oma lapsel lasta õppida?» ja «Missuguse hari
duse tahate talle anda?» 1927. aastal tahtis 
ainult 3,3% perekondi anda oma lastele kesk
eri- ja kõrgharidust, ligemale 52% vanematest 
ei planeerinud oma lastele isegi alghariduse 
andmist. Hoopis teistsugused andmed saadi 
1971. aastal. 74% vanematest avaldas soovi 
anda oma lastele kõrg- ja keskharidus. Tähel
dati suurt huvi intellektuaalse kallakuga elu
kutsete vastu. Kui varem huvitus maaintelli
gentsi (agronoom, õpetaja, arst jt.) erialadest 
ligemale 13% vanematest, siis 1971. aastal 
tegi seda neist 43,3%.

Need ja paljud teised huvipakkuvad and
med illustreerivad 1978. aastal kirjastuse «Pe- 
dagogika» poolt väljaantud G. Filanovi raama
tut «Проблемы эффективности воспитания 
личности в условиях развитого социализ-

Raamat koosneb neljast peatükist. Neist 
esimeses «Kasvatuse optimeerimise objektiiv
sed tingimused arenenud sotsialistlikus ühis
konnas» leiavad käsitlemist tootmissuhted 
sotsialistliku isiksuse kasvatamise tegurina, kas
vatuse optimeerimise sotsiaal-poliitilised as
pektid ning teadus- ja tehnikarevolutsiooni 
osa selles.

Teine peatükk.— «Subjektiivne tegur: opti
meerimise mõju olemus isiksuse kasvatamise
le» — vaatleb isiksuse sotsialistliku teadvuse 
kujunemist ja arenemist, kooli, perekonna ja 
üldsuse kasvatusmõjude optimeerimist ning 
parteiorganisatsioonide ideel is-kasvatusliku 
tegevuse optimeerimise pedagoogilisi as
pekte.

Kolmandas peatükis — «Isiksuse igakülgse 
kasvatamise ja arendamise olemus ja teed sel
leks» — valgustatakse ettekujutuste tekkimist 
ja arenemist harmoonilise isiksuse kasvatamise 
kohta, kasvatusele kompleksset lähenemist kui 
isiksuse kujunemisprotsessi optimeerimise üht 
põhitingimust, teadus- ja tehnikarevolutsiooni 
osa inimese igakülgsel arenemisel, kommunist
liku maailmavaate osa isiksuse sotsiaalse ak
tiivsuse optimeerimisel ja vaba aja ratsionaal
set kasutamist isiksuse igakülgse kasvatuse 
optimeerimise tegurina.

Neljas peatükk — «Isiksuse kasvatuse opti
meerimine sotsialistliku kollektiivi tingimus
tes» — tutvustab isiksust kollektiivsete suhete 
süsteemis, sotsialistliku kollektiivi kasvatus- 
funktsioonide optimeerimist ja kollektiivset 
kasvatust nõukogude koolis.

Raamat on mõeldud teadustöötajaile, peda
googiliste instituutide õppejõududele ja üli
õpilastele, kõigile haridustöötajaile.



gj Rahvusvaheline lasteaasta on suurendanud 
kasvatusteadlaste huvi koolieelses eas laste, 
õpetamise ja kooliks ettevalmistamise vastu. 
Kuidas neid probleeme lahendatakse kogu 
maailma ulatuses, selle kohta võime lugeda 
ajakirja «Курьер ЮНЕСКО» 1978. a. juunikuu 
numbrist. Prantsuse, Aafrika, USA, India, Ing
lise ja Nõukogude psühholoogid ning kasva
tuse eriteadlased on võtnud vaatluse alla koo
lieelsete lasteasutuste töö eri maades üldtee- 
maga «Kui nad ei ole veel kuueaastased».

Sünnimomendist kuni 6. eluaastani areneb 
laps kehaliselt ja psüühiliselt kiiremini kui 
oma hilisema elu mis tahes perioodil. 2—3- 
aastane laps, kes on veel täielikult vanemate 
hoolduse all, alustab enese maksmapanekut, 
püüdu sõltumatusele. Algab assimilatsiooni- 
protsess, mille käigus laps õpib tundma elu. 
Ajakirja nimetatud numbris vaadeldakse teid, 
mis aitavad koolieelsetel asutustel kogu maa
ilmas arendada seda protsessi, et koolimine
kuks, s. t. 5.—6. eluaastaks, täielikult avanek
sid lapse võimed ja individuaalsus. Enamik 
tänapäeva lastepsühholooge rõhutab vajadust 
suhtuda 1—6-aastastesse lastesse kui isiksus
tesse, keda on tarvis austada ja hinnata kui 
iseseisvaid indiviide.

Nüüdisajale on iseloomulik kiire koolieel
sete lasteasutuste arvu suurenemine. Neis vii
bib praegu kolm korda rohkem lapsi kui 20 
aastat tagasi. Kirjutistes tutvustatakse koolieel
sete lasteasutuste eri vorme eri maades (Un
gari, Senegal), kirjeldatakse kasvatuse oma
pära Lõuna-Ameerika ja Aasia maades. Heide
takse pilk ka koolieelsete lasteasutuste aja
loole.

Pärilikkuse probleemidega seoses on pike
malt kirjutatud traditsioonilisest ja koolikasva
tusest Aafrikas. Võime lugeda, kuidas kasvab 
laps polügaamilises aafrika perekonnas, kus 
tal võib olla koguni mitu ema, kes kõik tege
levad noore põlvkonna kasvatamisega. Lapse 
4.—6. eluaastal lülituvad kasvatusse vanaisad 
ja vanaemad, mõnikord tädid-onudki. Saame 
teada, millised on traditsioonilise kasvatuse 
iseärasused.

Kirjutis «Mängu osa lapse elus» jutustab 
Sairi laste mängudest, lauludest ja tantsudest. 
Sairis algab kohustuslik õpetus hetkest, kui 
laps läheb kooli (6-aastaselt). Et koolieelsete 
lasteasutuste võrk on hõre, õpib selle maa 
laps elu tundma mängu kaudu.

Koolieelse pedagoogika ja koolis edasi
jõudmise seoseist on juttu Prantsuse ja USA 
kasvatusteadlaste kirjutistes «Mitte ainult ar
mastus» ja «Koolieelne õpetus vajab ümber
hindamist».

«Rändsõimed» — selle pealkirja all võib 
tutvuda huvitava kasvatusvormiga Indias.

Nõukogude psühholoog A. Zaporožets arut
leb teemal «Lapsed — meie tulevik». NSV 
Liidus on 15 milj. last 3 kuust kuni 7. eluaas
tani haaratud koolieelse kasvatusega, nendega 
tegeleb üle 800 000 kasvataja. Milline on kas
vatajate ettevalmistus eri maades (Jaapanis, 
Inglismaal, USA-s ja mujal), sellest on kirjuta
tud artiklis «Kes õpetab õpetajaid?». 
Rõhutatakse: missugune ettevalmistus ka po
leks — nõutav on kõrge tase.

Ajakirjanumber on illustreeritud rohkete 
lastefotodega.
J 1978. aastal andis kirjastus «Pedagogika» 

välja töökogemuslike artiklite kogumiku «Koo
li, perekonna, üldsuse koostöö kommunistlikus 
kasvatuses» («Взаимодействие школы, семьи, 
общественности в коммунистическом вос
питании», Москва, «Педагогика», 1978, 
с. 176.)

Kogumiku on toimetanud NSV Liidu Peda
googika Akadeemia tegevliikmed A. Hripkova 
(peatoimetaja), A. Nizova ja U. Grebennikova.

Kogumik sisaldab viis peatükki: «Uue ini
mese kasvatamine — üldrahvalik tegevus», 
«Kool ja perekond — kasvatuse liitlased», 
«Kool ja töökollektiivid õpilaste kasvatami
sel», «Õpilaste kasvatamine elukohajärgsetes 
ja koolivälistes asutustes», «Massiteabe- ja 
propagandavahendid —aktiivsed abilised kas
vatuses».

Lisaks on antud igas vanuseastmes laste 
vanemate pedagoogiliste teadmiste näidis-

paljude koolide 
kogemusi, kuidas tõsta pedagoogilist kultuuri 
perekonnas, pakutud välja koolide, töökollek
tiivide ja lastevanemate ühiskondlike organi
satsioonide, aga samuti ka perekonna ja kom
munistlike lasteorganisatsioonide koostöövor
me. Eraldi võetakse vaatluse alla õpilaste 
teadlik kutsevalik ning ettevalmistus tootmis
tööks. Huvi peaksid äratama ka need kogemu
sed, kuidas lülitada kasvatustöösse loomingu
lised liidud, ning missugust mõjutust peaksid 
saama ja saavad kooliõpilased raadio, televi
siooni ja trükisõna kaudu.

miinimumprogramm.
Kogumikku on koondatud

Toimetuse aadress: 200 001 Tallinn, Pikk tn. 40. Telefonid: toimetaja 601-318, toimetaja ase
täitja 440-381 ja 601-447, vastutav sekretär 449-397, ideoloogiaosak. 601-447, pedagoogika
ta teadusosak. 448-916, koolikorralduse osak. 448-916, töökasvatuse ja õhtukoolide osak. 
601-318, humanitaarainete ja esteetilise kasv. osak. 601-447, algõpetuse ja koolieelse kasv.
osak. 440-381, korrektuur 601-935. _______
Väljaandja: Kirjastus «Perioodika», Tallinn, Pikk tn. 73, tel. 601-337.
Ladumisele antud 28. 02. 1979. Trükkimisele antud 29. 03. 1979. Trükiarv 4550. Ofsetpaber 
nr. 1. 60X70/8. Trükipoognaid 8,5. Tingtrükipoognaid 6,63. Arvestuepoognaid 8,45. MB-03323. 
Tellimise nr. 751.
EKP Keskkomitee Kirjastuse trükikoda. Tallinn, Pärnu mnt. 67-a.
Tellimishind: aastaks — rbl. 3.60, 6 kuuks — rbl. 1.80, 3 kuuks — 90 kop. Üksiknumbri
hind 30 kop. 
«Ныукогуде кооль» 
Орган мин. проев.

(«Советская школа»).
ЭССР. На эстонском языке. Выходит один раз в месяц.
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Asfaldijoonistuste 
võistlus — 
küll on tore!
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